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KINIEČIAI NORI PRALENKTI 
AMERIKĄ IR SOVIETUS 

Komunistinė Kinijos vyriausy-
Anglijos darbo partijos vadui Cl. Attlee mirus

bė skelbia, kad jų mokslininko 
prof. Chien Useh Shen pagamin
tas apskaičiavimo ir kontroliavi
mo aparatas suteiks Kinijai gali
mybes pasistūmėti pirmyn atomi
nio mokslo ir dausų kelionių srity; 
taipgi pagelbės sumoderninti Ki
nijos pramonę ir žemės ūkį. Kini
ja ruošiasi pralenkti Ameriką, ir 
Sovietus, — tvirtina Pekino vy
riausybė, anot UP pranešimo iš 
Hong Kongo.

Mokslininkas Shen yra dirbęs 
Kalifornijos Technologijos Insti
tute ir prie atominių JAV tyri
mų, o 1946 metais yra profeso
riavęs svarbiausiame pasaulyje 
technologijos institute, Massa
chusetts, esančiame Cambridge 
mieste, prie Bostono. Dabar visą 
savo žiniją jis atiduoda savo gim 
tajai Kinijai.

KOSYGINAS PRANAŠAUJA 
SUSITAIKYMĄ

Sovietų premjeras Aleksei Ko 
sygin pareiškė Maskvoje, kad vi
sas pasaulis, įskaitant JAV, nori 
taikos Vietname.

Kosyginas priminė Taškento 
konferenciją, kurioje diplomati
niu susitarimu tapo baigtas In
dijos - Pakistano karas.

Kol Vietname vyks karas, So-
vietai, pildydami savo įsipareigo 
jimą, rems Šiaurės Vietnamą.

. KOMUNISTŲ MINĖJIMAI 
URUGVAJUJE 

Marksizmo Leninizmo instituto 
direktorius ir Sovietų Komparti
jos CK narys Piotr Fedoseev at
vyko Urugvajun kartu su delega
tais Al. Sapungin, Juri Milonov, 
Vasili Jegoro v ir Vladimir Tij- 
meniev. Jie 14. 10. 67 dalyvavo 
uždarame Peñarol stadione, mi
nint 47 metų sukaktį nuo Urug- ■ 
vajaus Kompartijos įsikūrimo ir ■ 
50 metų sukaktį nuo bolševikinės 
rusų revoliucijos.

Eisenose iškelti obalsiai, plaka : 
tuose skelbiami šūkiai už solida
rumą su Kuba ir Vietnamu. Ko
munistų dienraščio El Popular su 
kaktuvinės laidos padidintos.

— Bolivijoje, prie Higuera, ka ’ 
riuomenės kovoj su komunisti
niais partizanais žuvo Ernesto 
„Che“ Guevara, pasivadinęs var
du „Ramon“, — praneša United 
Press iš La Paz 10. 10. 1967.

— Prancūzijos Gen. Darbo Kon 
federacija, valdoma komunistų, 
susitarusi su katalikių valdoma 
Demokratine Prancūzijos Darbo 
Konfederacija, paskelbė eilę strei 
kų, kaipo protestą prieš prezi
dento Charles de Gaulle vistióme 
ninę ir ekonominę politiką.

— La Razon (29. 8. 67) patal
pino UP pranešimą iš Maskvos 
apie tai, kaip buvo sutiktas ir 
pagerbtas Vilniuje multimilijo.de 
rius Frank Sinatra. Esą Lietuvo
je jo dainavimu jaunimas labiau 
domėjosi, negu Amerikos Baiso 
pranešimais bei skandinavų ir vo
kiečių perduodamomis amerikie
čių kompozicijomis.

— Erdvių tyrimams nuo spalio 
4. 1957. JAV paleido Į dausas 
525 mokslui naudingus pabūklus; 
Sovietai per ta patį laika palei
do 237.

— Izraelis pasiūlė paskolą Uru
gvajui 10 milijonų dolerių.
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Pavyzdingą Argentinos lietuvaitę panelę ELENĄ - NE- 
LIDĄ SABALYTĘ ir Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
pirmininką inžinierių FRANCISCO JOSE ALEŠKEVIČIŲ, 
spalio 14, 1967 metų, sukūrusius lietuvišką šeimos židinį, 
nuoširdžiai sveikina visas Argentinos Lietuvių Balso štabas, 
linkėdamas Ilgiausių Metų, Ilgiausių, ir kad tie bendro ju
dviejų gyveninio metai būtų turtingi, malonūs ir vaisingi!

A. L. Balso Redakcija.

Lanus miesto dalies vaizdas iš lėktuvo, plačiausias gatves potvyniui apsėmus 12. 10. 67,

Naujo potvynio padaryti 
nuostoliai lietuviams

Dėl smarkaus lietaus išsiliejus je žuvo medžiagų milijoninei su
opių Matanza ir Reconquista van mai. 
denims, išsiliejus Riachuelo ir 
jo ¡takams, žemesnės vietos di
džiojo Buenos Aires atsidūrė po 
vandeniu. Baisūs reginiai buvo 
ištisą pereitą savaitę. Dažnai iš- 
džiūstanti upeliai šį kartą užlie
jo laukus, pievas, vargo vilas ir 
jų dalis. Laimė: La Plata neišsi
liejo.

Labiausia nukentėjo šių sričių 
gyventojai: Lanus, Avellaneda, 
Tigre, San Fernando, San Isidro, 
Vicente Lopez, General Sarmien
to, San Martin, 3 de Febrero, Mo 
ron, Moreno, Merlo, Matanza, Lo 
mas de Zamora, Echeverria, 
Quilmes, Almirante Brown, 
rencio Varela, Berazategui, 
tingai su jų priemiesčiais, 
gyvena daug lietuvių.

Respublikos prezidentas 
J. C. Ongania kelis kartus 
kraidė užtvinusias sritis. Karino 
menė, laivynas, žandarmerija, 
gaisrininkai ir policija gelbėjo 
skenduolius. Iš apsemtų namų iš
kraustyta apie 150.000 gyvento
jų. Potvinyje žuvo apie 60 žmo
nių. daugiausia vaikų.

Iš potvynio padarinių išgelbė
ti žmonės sutalpinti mokyklose, 
sporto klubų namuose, nuovado
se, draugijose ir įvairiose miestų 
bei valstybinėse įstaigose.

Potvynio padaryti nuostoliai 
gyventojams siekia milijardus. 
Daugybės šeimų dingo visas tur
tas — baldai, rūbai, patalinės, 
knygos, pianinai, prekės krautu
vėse, medžiagos dirbtuvėse. Par
kas La Salada su apylinkėmis 
atrodė kaip jūra. Masiokų mau
dynės Lietuva taipgi buvo visiš
kai apsemtos; savininkai neteko 
net baltinių persikeitimui. Rimšų 
maisto parduotuvė prie tilto La

Noria atsidūrė po vandeniu. P. 
M. Stančikų lovatiesių dirbtuvė-

Šimtai milijonų nuostolių 
padaryta vien lietuviams. Grigų 
spaustuvė Alsinoje taipgi buvo 
apsemta. VI. Deveikio veržeklių 
fabrikas ir namai taipgi nuken
tėjo.

Valstybė ir visuomenė gelbsti 
potvynio aukoms maistu, rūbais 
ir medikamentais. Gyventojų grą 
žinimas į jų namus eina lėtai, ka
dangi sveikatos ministerija juos 
dezinfektuoja.

Dr. Vinco Kudirkos vardo Su
sivienijimas Lietuvių Argentino
je, aplink apsemtas, savo rūmuo
se priglaudė 1.000 vyrų, mo- 
rų ir vaikų, tuomi dalyvaudamas 
tautos tragedijos palengvinime. 
SLA vardas su pagarba minimas 
visoj vietinėj spaudoj.

Pianistas ir chorvedis Ignas 
Andrijauskas jo vasarnamį Hur- 
linghame apsėmus, išgelbėtas he
likopterių paduota valtimi. Vie
nas rusų šventikas Villa Diaman
te, po trijų dienų laukimo, paim
tas iš savo koplyčios varpinės 
bokšto. Gelbėjimo darbe veikė ir 
narai — hombres - ranas.

Vandens stichija nušlavė dau
gelio viso gyveninio sutaupąs. Vy 
riausybės ir visuomenės komite
tai tvarko iš šalies vidaus ir už
sienių ateinančią paramą.

Daugelyje vietų vanduo išgrio 
vė elektros ir kanalizacijos įren
gimus. Vaikai eiepinami nuo po- 
leomelitis, suaugusieji nuo raupų, 
tifuso ir kitų ligų.

Visų tautų bendruomenės pri
sideda prie potvynio tragedijos 
palengvinimo, teikdamos paramą 
organizuotai. Lietuvių kolonijos 
parama taipgi priduodama orga
nizuotai per ALOS Tarybą. Tuo 
reikalu reikalinga susisiekti su 
ALSOT pirmininku ind. Jonu 
Čikštu. B. Blanca 1283; TE. 67- 
5663.

— Emigrantų šventovei Boko- 
je jau surinkta virš 190 milijonų 
pezų. Statoma bažnyčia, mokykla 
ir motinų bei kūdikių globos na
mai. Aukas priima ir 12 automo
bilių Fiat 600 rifas (Naujameti
niam lošimui) parduoda sekretą 
ria A. Brown 568; TE. 23-0684, 
— mus prašo paskelbti statybos 
komisija.

Pagerinamas susisiekimas 
Argentinos Mesopotamijoj

Dalyvaujant JAV ambasadoriui 
Edwin Martin ir Argentinos eko
nomijos min. dr. Krieger Vase- 
na, pasirašytas susitarimas su A 
ID (Agencia para el Desarrollo 
Internacional) : AID suteikia Ar
gentinai milijoną dolerių pageri
nimui susisiekimo tarpe Zarate. 
Brazo Largo iki Posadas.

Paskola grąžinama per 40 me
lų, su 10 metų dovanojimu.

— Argentinos laivu Lago Tra- 
ful 10. 10. 67 atgabenta 900 tonų 
bulvių iš Belgijos. Viso Belgijo
je nupirkta 100.000 maišų bulvių. 
Antras krovinys atplaukė 15. 10. 
67 laivu Duquesa. Kelionėje dar 
keli laivai.

— Kariuomenės vadas gen. Ju
lio Alsogaray pareiškė spaudos 
atstovams, kad pirkimas ginklų 
Prancūzijoje ir JAV-se nereiškia 
apsiginklavimą, bet tik pakeiti
mą susidėvėjusių ginklų naujais.

— Quilines mieste 6. 10. 67 nu 
krito karinis lėktuvas. Žuvo skrai 
dymo praktiką atliekantis jo vai 
ruotojas, leitenantas Alvaro Luis 
Favario.

Falsifikavo liūdimus 
apsigyvenimo teisei

Nelegaliai atvykusi Argenti
non čiliečių šeima, lankydama 
Inmigracijos departamentą, susi
pažino su ispanu Leopoldo Gar
cia, kuris, „dirbdamas“ išvien su 
to departamento valdininku Ala
dino F. Bianchi už $ 4.000 įteikė 
liūdimą, legalizuojantį apsigyve
nimo teisę šalyje.

Pasirodo, kad tie kombinato
riai aprūpino daugybę nelegalių 
ateivių dirbtinais liūdimais, kol 
abu pateko kalėjiman, o jų „lega 
lizuotiems“ ateiviams vėl teks sto 
vėti ilgose eilėse tikrų dokumen
tų gavimui.

— Argentinon sekantį mėnesį 
atvyksta Vengrijos prekybinė mi 
sija. 1966 metais Argentina im
portavo iš Vengrijos įvairių pre 
kių už pusę milijono dolerių, bet 
Vengrijon eksportavo už 3 Ų> mil.

— Jautienos mėsos taupymo su 
metimais ji nebus parduodama 
pirmadieniais ir antradieniais.

— La Prensa 18. 10. 67 paminė 
jo savo garbingo spaudos darbo 
98 metų sukaktį.

Argentina su Kanada 
bendradarbiauja

Argentinos ir Kanados Univer 
sitetininkų Sąjunga pasikeitė mo
kslo žmonėmis. 17. 10. 67 iš Ar
gentinos išskrido Kanados sosti- 
nėn Ottawon 80 Argentinos pro
fesionalų ir studentų.

Iš Kanados provincijos Quebec 
atskrido Argentinon 42 profesio
nalai ir studentai.

Argentinos Mokslo Tarybos 
potvarkiu iš Toronte esančios ar
gentiniečių mokyklos atskrido 5 
mokiniai, lydimi mokytojos. Jie 
tęs mokslą Argentinoje.

— La Prensa (10. 10. 67) skel
bia, kad Argentina ir Iranas nu 
pirko ginklų Anglijoje už 14 mi
lijonų dolerių.

— Automobilių fabrikas C’IDA 
SA, Monte Chingólo, paskelbė 
bankrotą. Jo pasyvas siekia apie 
10.000 milijonų pezų.

Netoli SLA, Avenida San Martin, vieton automobilių, virš asfalto 
iriasi pilietis.

MIRĖ ANGLIJOS DARBIEČIŲ 
VADAS ATTLEE

Anglijos darbiečių vadas lor
das Clement Attlee, sulaukęs 84 
m. amžiaus, mirė Londono West
minster ligoninėje 8. 10. 67. Jo 
lavonas sudegintas ir pelenai pa 
laidoti Westminster koplyčioje. 
Nepaisant aukštos kilmės ir tur
tų, dar teisės mokslų nebaigęs 
Attlee įsijungė į darbiečių eiles, 
kuriose veikė visą gyvenimą, iš
kovodamas daug pagerinimų An 
glijos darbo žmonėms. Jo dėka 
Indija tapo nepriklausoma.

Antroje karo pabaigoj, rinki
muose nugalėjęs Winstoną Chur
chill}, Attlee sudarė darbiečių vy 
riausybę ir 5 metus išbuvo prem 
j erų, opiausiais pokariniais pa
saulio persitvarkymo laikais. La 
boristai jį visuomet išrinkdavo 
parlamentan. Vadovavo konservą 
torių vyriausybės opozicijai. Pa
likęs puošnius rūmus, jis gyveno 
su darbininkais fabrikų rajone. 
Jau 1954 m. Attlee parašė savo 
atsiminimus „Taip kaip tai įvy
ko“. Knygoje apibudinta Angli
ja nuo viršūnių iki apačios, su 
visomis klasėmis. Socialdemokra 
to Attlee vardas Anglijos istori
joje pasiliks amžinai.

— Indonezija nutraukė 
kius su Kinija. Kiniečiai 
matai bus laikomi Yacarta mies
te tol, kol kiniečiai nepristatys 
Hong Kongan Indonezijos diplo
matų.

santy- 
diplo-

BRAZILIJOS VEIKĖJAI 
TARĖSI URUGVAJUJE

Buvusis Guanabaros guberna
torius Carlos Lacerda, buvęs pre 
zidentas Joao Goulart ir buv. 
prez. Juscelno Kubitschek įgalio
tinis deputatas Renato Acher ta
rėsi Urugvajuje, kaip atsteigti 
demokratiją Brazilijoje ir suda
ryti platų liaudies frontą.

Urugvajaus Atlantidoje yra in 
temuotas buvusis Brazilijos gu
bernatorius Leonei Brizóla, kuris 
pirmą kartą pasisakė prieš savo 
švogerį Goulart, netikėdamas ben 
drafrontininkų nuoširdumu.

— Sovietų satelitas Venus - 4, 
18. 10. 67 nusileido ant planetos 
Venus.

PRISIDĖKIME PRIE ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KETURIOSDEŠIMT METŲ SPAUDOS DARBO SUKAKTIES!
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PIETŲ AMERIKOJE ’
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Redaktorius: Kastantas Norkus

Leidėjas: Pranas Ožinskas

KADA TIKRAI SUSIKŪRĖ 
LIETUVOS VALSTYBĖ

SVEČIAI Iš LIETUVOS 
TORONTE

LIETUVIŠKAS KAIMAS 
AMERIKOJE

ANTRASIS VARPININKŲ 
PASITARIMAS

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 800 pezij 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Oro paštu į JAV 6 doleriai.

Pinigines perlaidas siųsti:
Francisco OŽINSKAS 

Asmeniškai kreiptis geriausia 
antradieniais visą dieną.

IŠEIVIJOS LIETUVIŲ
SPAUDA IR ORGANIZACIJOS

Dabartiniame amžiuje mūsų 
spauda ir organizacijos išlaiko 
visą lietuvybės gaivinimo darbą 
išeivijoje. Tiesa, yra spaudos, ku 
ri tarnauja vien kuriai nors sro
vei, partijai ar kuriam nors tarp 
tautiniam konfesiniam judėjimui. 
Kaip lygiai yra draugijų, kurios 
vien teoretiškai gyvuoja, pasiten 
kindamos vienu kitu posėdžiu, jo 
kios reales veiklos neparodyda
mos. Figurantai tiktai drumsčia 
pačių išeivių sukurtiems lietuvy
bės gaivinimo vienetams.• * •

Anglas emigrantas, atvykęs Ar 
gentinon, pasiteirauja, kiek ir ko 
kių organizacijų jo pirmtakūnai 
sukūrė, ir tampa jų nariu. Bet 
yra tautų, kurių emigrantai, at
vykę šion šalin, niekur nepritam 
pa. Kuria dirbtinas organizacijas 
ir skaldo kolonijos vienybę.

* ♦ 
bendradarbis 
svarstydamas

Lietuviai prie Baltijos jūrų ap 
sigyveno anksčiau, negu kitos tau 
tos. Gyveno susiskirstę giminėmis. 
Jau ir vėlesniais laikais Lietuva 
turėjo net 21 kunigaikštystę. Jų 
vyriausi buvo Mindaugas ir jo 
brolis Dausprungas.

Lituanistikos Instituto istori
jos skyrius dabar skelbia (Elta 
rugs. 21-30, 1967), kad Lietuvos 
karalijos įkūrimo data laikytina 
liepos 17, 1251, štai dėl ko:

1219 - 1244 metų — pustrečio 
dešimtmečio — laikotarpyje Min 
dangas, pašalinęs sritinius kuni
gaikščius, paėmė valdžią į savo 
rankas visoj Lietuvoj ir pasiva
dino didžiuoju Lietuvos kunigai
kščiu. Tik 1250 metų gale ar 1251 
pradžioj apsikrikštijęs, Mindau
gas išsiuntė pasiuntinius pas po
piežių, prašydamas — mūsų lai
kų terminais tariant — de jure 
pripažinimo de facto jau esamai 
valstybei.

Iš tų duomenų galima spręsti, 
kad pirmasis Lietuvos valstybės 
pavidalas kūrėsi greičiausia pa
laipsniui, be konkretaus išanksti 
nio nutarimo bei pasiskelbimo, ir 
kad tas kūrimasis truko gal ke
letą ar net keliolika dešimtme
čių. Dėl to Lituanistikos Institu
to istorijos skyrius ir pataria, no
rint turėti konkrečią su Lietuvos 
valstybės įsikūrimu susijusią da
tą, imti dėmesin tiktai datą — 
žinomą tos valstybės tarptautinio 
Įteisinimo 1251 metų liepos 17 
dieną.

Visoj Amerikoj pagarsėjęs Juo 
zo J. Bačiūno įkurtas, dabar inž. 
Valdo Adamkavičiaus vadovauja 
mas kurortas Tabor Farm, Sodus, 
Michigan, pagarsėjo ne vien va
sarotojų gausumu, bet ir tauti
niais kongresais bei konfereneijo 
mis.

Bet prie to paties Michigano 
ežero, Union Pier vietovėje, ku
riasi tikra lietuviškoji Palanga, 
— rašo kooperatininkas Jurgis 
Janušaitis kultūriniame Naujienų 
priede, 26. 8. 67.

Pirmieji čia vasarvietes sukūrė 
Petras Lengvinas, Algis Karaitis,

Zigmas 
kultūri- 
proble-

Varpo 
Dailidka, 
nio darbo organizavimo 
mas išeivijoje, pataria teikti pre 
mi j as už geriausius straipsnius ir 
veikalus jų autoriams, bei tų kū 
rinių leidėjams. Įvertinant auto 
rių ir leidėjų darbą būtų paska
tinantis pavyzdys ir kitiems.

Z. Dailidka Varpe (Nr. 7, 
1967) pasako ir šią tiesą:

„Laikraščių redakcijos yra tos 
vietos, kur suplaukia visos žinios 
apie mūsų lietuvišką veiklą, įvai 
rių parengimų aprašymai, suva- 
žiavimų rezoliucijos ir nutarimai. 
Reikšmingesnių suvažiavimų ak
tualesnės diskutuotos problemos 
dažnai perkeliamos dar ir į spau 
dos puslapius platesniems pasisa 
kymams. Nėra abejonės, kad di
desnių laikraščių redakcijos yra 
vieni iš svarbiausių mūsų kultū
rinio bei politinio gyvenimo for
muotojai. Ir tai yra ne todėl, kad 
laikraščių redakcijos tokių pozi
cijų siektų, kad jos norėtų diri
guoti visą mūsų lietuvišką veiklą, 
bet todėl, kad stipriausi ir ryš
kiausi ryšiai gyvenantiems visa
me laisvame pasaulyje lietuviams 
eina per lietuviškus laikraščius“.

Varpininkų žurnalo bendradar 
biui gali nepritarti tik tas elemen 
tas, kuris, pretenduodamas Į vei 
kėjus, afišuojasi dirbtinomis or
ganizacijomis, bet net lietuvybės 
darbui pamatus nutiesusio lai
kraščio neprenumeruoja. Toki 
reiškiniai įmanomi tik tose išei
vi j ose, kuriose laužomos realaus 
darbo tradicijos ir toleruojamas 
dirbtinumas. Pretenduoti į ben
druomeniškus vadovus, užsida
rius vienos srovės organe, nėra 
jokis bendro darbo pavyzdys.# * -•

Varpo bendradarbis kaltina po 
litikierius, ignoruojančius išeivi
jos kultūros kūrėjus ir veikėjus. 
Esą tuoj po įvykusio I PL Jauni
mo Kongreso skaitėme spaudoje 
įvairių pasisakymų, liečiančių mū 
su kultūrininkus ir pačią kultūrą. 
Buvo tvirtinama, kad kongreso 
rengėjai dalyvavusį jaunimą nu
vedė politiniais, ne kultūriniais 
keliais, primindami, kad į kongre 
so garbės komitetą pakviestų 68 
asmenų buvo tik 6 .kuriems būtų 
galima prisegti kultūrininko žen 
klelį. Esą, tas kongresas neatkrei 
pė dėmesio į mūsų kultūros kūrė 
jus ir veikėjus.* ❖ *

Analizuodamas Bendruomenės 
ir Tarybų suvažiavimus autorius 
sako:

„Ilgoka atidarymo dalis. Mo
notoniški vykdomųjų organų pra 
nešimai. Teoretinio pobūdžio pas 
kaita. Paklaidžiojimas po politinį

PASIKEITIMAI TARP KAUNO 
IR ŠIAULIŲ

Kauno ir Šiaulių Dramos Tea
trai pasikeitė gastrolėmis. Šiaulie 
čiai atvežė Į Kauną F. Diurenma- 
to „Vidurnakčio procesijos“ dvie 
jų dalių inscenizaciją, V. Rozovo 
„Be meilės negyvensi“, T. Dreise 
rio „Dženę Gerhard“, J. Salinge- 
rio „Rugiuose prie bedugnės“ ir 
K. Inčiūroš pasaką - tragediją 
„Eglė žalčių karalaitė“.

Kauno dramos teatras šiaulie
čius supažindino su D. Urnevičiū 
tės pjese „Tyluva — 2 km“, K. 
Borutos „Baltaragio malūnu“, R. 
Markūno „Išsipildžiusių linkėji
mų gegute“, N. Chojinskio „Nak
ties istorija“.

— Vladas Ramojus pradėjo 
ruošti knygos „Kritusieji už lais 
vę“ II tomą kuriame bus pas
kelbta autentiška medžiaga apie 
lietuvių partizanų veiklą pokario 
metais Lietuvoje ir ypač Žemai
tijoje. Knygą žada išleisti dr. K. 
Ambrozaieio vadovaujamas „Į 
Laisvę“ fondas.

— Raimundas Mieželis, vadova 
vęs JAV lietuvių krepšininkų iš
vykai Lietuvoje buvo pagerbtas 
jo kolegos dr. J. Kubiliaus. Pa- 
gerbtuvėse Vilniuje dalyvavo vi
si su juo atvykę JAV lietuviai 
krepšininkai.

— Prof. dr. Jonas Kubilius, Vii 
niaus universiteto rektorius, Ka
nados matematikų draugijos pa
kviestas, kelis mėnesius skaitys 
paskaitas Kanados universitetuo
se. Šia proga jis vėl aplankė sa
vo kolegas JAV.

— Panevėžyje įvyko Sov. Są
jungos kurčių - nebylm krepši
nio pirmenybės. Vyrai laimėjo I 
v., o moterys II.
darbą dirbančių institucijų lau
kus. Čia, paprastai, sroviniai pa- 
sibaksnojimai. Vėliau seka komi
sijų pranešimai, jeigu turi ką 
nors pranešti. Paskui sunkiai pra 
vedamos rezoliucijos ir suvažia
vimo pabaiga. Po to viso, grįžtant 
į namus, darai išvadą: Galėjome 
apsieiti ir be to suvažiavimo“.

Taip yra ir bus visoje mūsų 
išeivijoje, kol dirbtinumas igno
ruos realybę, kol visuomenės var
du kalbės niekeno nerinkti vado 
vai, kiekviena proga stengdamiesi 
pakenkti išeivijos tautiniai kultu 
rinį darbą dirbančiai spaudai ir 
organizacijoms.

Atsakingose pozicijose esanti 
asmenys, savo menkystę slėpda
mi, kongresų proga daboja, kad 
neprasižengti srovei, kad nesutik 
ti lietuvybės gaivinimo darbą išei 
vijoje dirbančių posūnių, ku
riems, kaip ir iki šiol, teks ir atęi 
ty traukti sunkų spaudos ir orga 
nizacijų darbo traktorių.

Nadas Giedraitis.

Expo - 67 proga atsiųsti Mon- 
trealin, Torontą ir Niagara Falls 
aplankė:

Planavimo komisijos pirm. A. 
Drobnys, augštojo ir vidurinio 
mokslo „ministerio“ pavaduoto
jas Pranaitis, Politechnikos Insti 
tuto prorektorius Švenčionas, 
..Tiesos“ vyr. red. G. Zimanas, 
„Gimtojo Krašto“ red. M. Jacke 
vičius, rašytojas T. Tilvytis, gyd. 
Jasinskas, prekybos ministerijos 
pareigūnas Arlauskas, kino stu
dijos operatorius Alg. Mockus, 
prof. Jankauskas, dail. Juršys, A. 
Baršauskas.

Dėka pasaulinės parodos daug - Pranukas Odinas, Dapkai, Viržiu 
Lietuvos intelektualų lankėsi Ka 
nadoje. Kanados lietuviai ir turis 
tai iš JAV ne viena proga susiti
ko su Lietuvos žmonėmis. Mažiau 
ginčytasi, daugiau kalbėtasi nuo 
širdžiai, draugiškai. Joki draudi 
mai negalėjo sulaikyti vienos tau 
tos žmonių susitikimų.

— Lenkijon iš Vilniaus ir visos 
Lietuvos išsikėlė apie 200.000 
žmonių. Dabar daugelis jų lanko 
Vilnių su įvairiomis parodomis.

— Darius Lapinskas, kaipo 
kompozitorius ir pianistas ir so
listė dainininkė Aldona Stempu- 
žienė develando Plain Dealer lai 
kraščio įvertinami kaipo pasauli
nio garso menininkai. Tai paskel 
bta 25. 9. 67, po jų koncerto de
velando Muzikos Instituto salėje.

— Lietuvoje žemės ūkio der
lius šiemet buvo labai geras. Vien 
Sovietų valdžia savo nustatyto
mis kainomis šiemet Lietuvoje su 
pirko 153,000 tonų Lietuvos že
mėje išaugintų grūdų. Tai esą žy 
miai daugiau, negu buvo užsaky 
ta plane.

— Juozas Stanaitis, buvęs Don 
Varno posto komendantas Chica 
goję, sykiu su žmona Valerija šie 
metines vasaros atostogas pralei 
do Lietuvoje.

— Eltos korespondentai: G. 
Krivickienė Vašingtone, J. Vil
činskas Londone, F. Skėrys Vo
kietijoje, pastaruoju metu kun. 
K. Pugevičius Baltimorėje. Yra 
sutikę įsijungti — J. Smetona Cle 
velande, J. Kojelis Los Angeles. 
Elta pageidauja, kad jai būtų in 
formuojama ir apie svetimtaučių 
spaudos politinius pareiškimus 
Lietuvos klausimu .

— Adv. Nadas Rastenis, poetas 
išvertęs anglų kalbon Done
laičio Metus, Baranausko Anykš
čių Šilelį ir kt. klasiškus kūri
nius, yra vienintelis lietuvių poe
tas, kurio kūrinį (War’s Curse) 
atspausdino JAV Kongreso Re
kordai. Jo ir jo žmonos Julijos 
Baltrukonytės - Rastenienės pa- 
gerbtuvės įvyko Baltimorėje 14.

1 10. 67. Nadas Rastenis yra Kipro 
ir prof. Miko Petrauskų pusbro
lis.

— Leonas Baltrus, tenoras, kon 
eertavęs Olandijoje, pasirašė su-

■ tartį metą laiko dainuoti Dort-
■ mundo operoje, Vokietijoj.

— Prof. Jurgis Gravrogkas 
1 New Yorko universitete paskir- 
’ tas moderniij kalbų katedros ve-
■ dėju.

— Prof. Leonas Sabaliūnas iš
■ Michigano universiteto, atvykęs 
_ Vilniun, universiteto bibliotekoje

renka medžiagą moksliniam dar
bui apie 1926 - 40 metų Lietuvos 

’ politinį gyvenimą.

tienė. Vilų vardai tiesiog džiugi
na :

Milda, Eglė, Gintaras, Venta, 
Ramybė, Žemaitija, Aldona, Pa
langa, Vilija, Neringa, Saulė, Tul 
pė, Ramūnė; Dimgailių ir Stropų 
dvarai.

Lietuviškų vasarviečių turime 
ir Argentinoje, dažniausia su Li- 
tuania arba Lietuva pryšaky. Jų 
yra Tigrės ir Ibicuy salose; 
lamuchita paežerėse; Atlanto 
plūdymiuose San Clemente 
Tuyu, Santa Teresita, Mar 
Plata ir t. t.

Jungdamiesi į „kupetas“, lietu 
via i visur gyvuoja !

Ca- 
pa- 
del 
del

gĮ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
5646, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti. 
P j e. Monaco 4429, Bs. Aires.

PERRINKTA JAV B-NĖS 
VADOVYBĖ

Rugs. 23-24, 1967, JAV Liet. 
B-nės Valdybos pirmininku atei
nantiems trejiems metams išrink 
tas Bronius Nainys iš Chicagos. 
Jo pasiūlymu, nutarta, kad vai 
dyboje iš viso bus 11 narių. Pir
mininkas kitus 10 valdybos narių 
pasiūlys tarybai tvirtinti laiški
nio balsavimo būdu.

Tarybos prezidiumą n išrinkti 
ir pareigomis pasiskirstė: Juozas 
Kapočius (Liet. Enciklopedijos 
leidėjas, iš Bostono) — piminin- 
kas, kun. Jutkevieius ir kun. V. 
Dabušis —- vicepirmininkai, Ar
vydas Barzdukas — sekretorius, 
Antanas Mažeika — informacijos 
nelietuviams rūpinto j as.

(ELTA)
— Prof. dr. Bronius Vaškelis iš 

JAV antru kartu lankėsi Vilniu
je, rinkdamas medžiagą universi
teto ir respublikinėje biblioteko
je. Jis yra Eastono univ. slavis
tikos - baltistikos profesorius ir 
dekanas.

— V. Daunoras ir E. Kaniava 
italų kalba atliko Don Bazilijaus 
ir Figaro vaidmenis G. Rossini 
operoje „Sevilijos kirpėjas“ Vil
niaus operos teatre. Pirmasis Don 
Bazilijų itališkai buvo paruošęs 
Milano Scaloje, o antrasis Figaro 
— Sofijos operos teatre. E. Ka
niava lapkričio mėn. Figaro dai
nuos Maskvos „Bolšoj“ teatre. V. 
Daunoras ruošiasi kelionei į Mi
laną, kur jo laukia antrasis tobu 
linimosi kursas Scaloje.

— Kauno audinių ir P. Žiberto 
kombinato austų medžiagij sukne 
lės ir paltai laimėjo daugiausia 
pagyrimų Maskvoje įvykusiame 
madų festivalyje, kuriame daly
vavo 24 valstybės. Žiūrovams ypa 
tingai patiko vakarinė apranga, 
sukurta pagal senovės lietuvių le 
gendas: Gražina, Jūratė, Eglė, 
Mano kraštas Lietuva ir kt.

— Kun. dr. Jonas Aviža, gimęs 
Žemaitkiemyje 8. 9. 1913, dabar 
gyvenantis Vokietijoje, 8. 6. 67 
popiežiaus Povilo VI pakeltas į 
prelatus — Prelatus Domesticus 
S. S.

Dr. Vinco Kudirkos ir Dr. Ka 
zio Griniaus ideologijos sekėjai 
— Varpininkai — antrą konfe
renciją turėjo liepos 24 - 25, 1967, 
Ambutų vasarvietėje, prie Michi 
gano ežero, JAV.

Po eilės paskaitų, diskusijų ir ! 
nutarimų, apsvartyti žurnalo Var 
po leidimo reikalai ir išrinkta 
Varpininkų Centro Valdyba se
kančiai :

Prof. M. Mackevičius, prof. dr. 
Vanda Daugirdaitė - Sruogienė, 
dr. J. Kaunas, dr. K. Karvelis, 
adv. A. Sugintas, agr. J. Audė
nas, J. Bertašius, J. Daugėla, V. 
Bildušas ir Varpo red. Antanas 
Kučinskas - Kučys.

— Timeless Lithuania (Amžino 
ji Lietuva) ,buv. JAV ambasado 
riaus Lietuvoje parašyta knyga, 
išleista 25 metų Lietuvos Nepri
klausomybės atsteigimo sukaktį 
minint 1943 metais, išsibaigė. Da 
bar, 50 m. sukakties minėjimo iš 
vakarėse išleista antroji laida. Iš
leido Viltis. 7809, Superior Ave., 
Cleveland, Ohio. 44103, USA.

— Dr. Algirdas Avižienis, kun. 
Raimundas Klumbis ir Vytautas 
Jokūbaitis dalyvavo XII Tarpiau 
tinėje Skautų Jamboree, Idaho, 
JAV. Savo kolegas jie supažindi 
no su lietuviij tautos problemo
mis.

— Rašytojas Alfonsas Bieliaus
kas, vilniškio Švyturio 15-me nu
meryje, pradėjo skelbti savo įspu 
džius iš Kanados.

— Vladas Šlaitas, gyvenantis 
Anglijoje, prieš metus paskelbė 
keletą savo kūrybos pavyzdžių 
Pergalėje, o dabar Gimtojo Kraš 
to Nr. 32 pusė puslapio pašvęsta 
to dypuko eilėraščiams.

— Lietuvoje suregistruota apie 
500 išradėjų. Vilniuje atidarytas 
išradėjų salionas, kuriame skai
tomos paskaitos ir padedama iš
radėjams realizuoti jų išradimus, 
— skelbia Tiesa Nr. 214.

>—Inž. Kostas Astravas iš Ko
rėjos grįžo į Los Angeles ir dirba 
Flour Korporacijoje kaipo vyriau 
sias chemijos inžinierius.

— Adv. St .Briedis ir dr. Br. 
Nemickas pasakė kalbas Išeivių 
Diena minint New Yorke 15. 7. 
1967.

, —Lietuviai muzikai New Yor
ke 10. 12. 67 pirmieji pradės Lie
tuvos nepriklausomybės atsteigi- 

' mo 50 metų sukaktį.
— Domininkas Nargelė, velio

nis adv. D. Nargelevičiaus sūnus, 
pakeltas į JAV laivyno majorus 

‘ Vietname.

G U S T A M A S S. A. L C. 
L. N. ALEM 2270 — MUNRO

T. E. 740-0508
Aukščiausios rūšies maisto 
produktų gamykla. Krautu
vėms, restoranams ir šeimy
noms. — Čieli ir tarkuoti 
sūriai. Mayonesa natūrali ir 
limono skonio. Muštarda. 
Milanesų priedai. — Naujas 
šaldytuvų skyrius turi gar

bės pasiūlyti:
® Fiambres secos

GUSTAMAS
® Fiambres alemanes

G U S T A M A S_- 
visuomet gaminama prisilai
kant griežtos kontrolės svei
katingumo, rūšies, skonio ir 
maistingumo. Reikalaujant 
kainoraščių, galima rašyti 

lietuviškai.

VISOKIŲ DOVANŲ 
PASIRINKIMĄ 
JUMS SUTEIKS:

Bazaras „ R U T K U S “ 
Isleta 1907, Valentin Alsina 
A. K. S. Rutkai, savininkai 
Yra visko Jūsų namams!

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos : Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. As. 
771 — 5455

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• LIETUVOS PAJŪRIS, red. A. 
Lymantas: 5260 — 10th Ave., 
Rsmt, Montreal 36, P. Q. Canada. 
Metams 1 dol. Tarpe, daugelio 
nuotraukų yra viena iš 1930 me
tais baigusių 'Suomijos Navigaci
jos Institutą Lietuvos Prekybi
nio Laivyno kapitonų: E. Slieso- 
raitis, K. Daugėla, V. Bobarskis, 
Br. Krištopaitis (aprašymo auto
rius), F. Marcinkus, St. Dagys, B. 
Monkevičius, A. Rasiulis, Z. Do
meika ir M. Limbą.
® LIETUVIŲ GYDYTOJŲ BIU 
LETENIS, Nr. 27, liepos, 1967. 
Ats. red. dr. Milda Budrienė: 
9236 So. Longwood Drive, Chica 
go, 111. — 60620 — USA. Žurna
lo prenumerata metams 4 dole
riai. Argentinoje yra virš 50 lie
tuvių gydytojų ir keliolika dan
tų gydytojų. Jau laikas visiems 
išsirašyti šį puikų, pavyzdingai 
redaguojamą žurnalą.
® PASAULIO LIETUVIS, Nr. 
29, birželio, 1967. Visi straipsniai 
red. St. Barzduko. IV P ALK ap
rašymas papuoštas inž. VI. Venc
kaus, solistės Z. Valadkaitės, dr. 
E. Lenkausko ir Mildos Lenkaus
kienės, Jūros Gailiušytės ir kt. 
pav.
• REVISTA DEL CIRCULO de 
Jefes y Oficiales de la Policía de 
la Peía, de Buenos Aires, liuksu 
sinis, didelio formato, 68 pusla
pių žurnalas, gausiai iliustruotas 
su daugybe skelbimų, eina 3 me
tai, Nr. 11. Linotipija A. L. Bal
so spaustuvės.
» EVANGELIJOS ŠVIESA, Nr.
3, 1967. Eina Chieagoje. Aštun
tas puslapis pašvęstas E. Valio
nienės eilėraščiui — Saulėleidžio 
vaizdas.
® MOTERIS, Nr. 4, liepos - rug 
piūčio, 1967. Redaktorės: Z. Dau 
gvainienė ir N. Kulpavičienė: 
1011 College Str., Toronto 4, Ont. 
Canada. Metams 5 dol.
® ŠALTINIS, Nr. 1236. Adre
sas: 16, Hound Rd., West Brig
ford, Nottingham, Gran Bretaña.

POEZIJOS IR GIESMĖS
KONKURSAI

Vytė Nemunėlis laimėjo premiją 
Jaunimo giesmės teksto kon

kursą laimėjo žinomas vaikų li
teratūros kūrėjas Vytė Nemunė
lis. Jury komisija, susidedanti iš 
Aldonos Augustinavieienės, Vacio 
Kavaliūno ir Juozo Stempužio, 
paskyrė premiją už konkursui 
atsiųstą eilėraštį „Mūsų Žemė 
Lietuva“, pasirašytą Bitutės sla
pyvardžiu. Atidarius atskirą vo
ką paaiškėjo, kad jo autorius 
esąs poetas Vytė Nemunėlis. 
(Bernardas Brazdžionis. :—- Red.)

Giesmės konkursas
Suaugusiųjų chorų giesmės 

teksto premija nebuvo paskirta, 
nes iš atsiųstųjų konkursui eilė
raščių, jury komisija nerado tin 
kamo. Todėl PLB valdyba nutarė 
suaugusiųjų chorų giesmės teksto 
konkursą pratęsti iki 1967 m. 
lapkričio 15 d., — atžymint Lie
tuvos Nepriklausomybės atstaty
mo 50 metų sukaktį. Rankraščiai 
turi būti siunčiami šiuo adresu: 
Suaug. Giesmės Konkursui, c/o 
J. Stempužis, 4249 Lambert 
Road, Cleveland, Ohio 44121.

J. Stempužis.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduodu Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

Tai yra tikra teisybe
kad geriausias masinas

KN1TTAX parduoda
W ANTONIO JASUITIS - AGENCIA AUTORIZADA (MATADEROS), Av. OLIVERA 1534 W 
<X> Bs. As. T. E.: 67 - 2788 — CASA “LAS TRES MARIAS’’ VENTA DE LANAS, SEDAS, ČO 
gR HILOS, HILOS PLASTICOS, RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL ęR

NECESARIO PARA ARMAR CARTERAS. SE EMBOQUILLAN CIERRES — CREDITOS W
ENSEÑANZA GRATIS. Limpieza y rep. de maquinas. Mesas para maquinas “Knittax’’«S»

SUCURSAL: Rivadavia 1105, Longcbamps — Atendida por la Señora Eugenia Di Tano.
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KULTŪRINIO DARBO BARUOSE LIETVVpRisiMENANT

DAR APIE DIDINGA 
KANADOS LIETUVIŲ DIENĄ 

PASAULINĖJE PARODOJE
Didinga buvo tryliktoji Kana 

dos Lietuvių diena, rugsėjo 2-3, 
Montrealy. Joje dalyvavo virš po 
ros tūkstančių tautiečių iš Kana 
dos ir JAV. Tai buvo laisvųjų lie 
tuvių organizacinė ir meninė ma 
nifestacija, lyg atsakas į birželio 
23, Sov. Sąjungos paviljone įvy
kusią okupuotos Lietuvos dieną 
ir menininkų pasirodymus.

Rugsėjo 1, šeštadienį, lietuvių 
pasirodymą Expo 67 Bandshell E 
amfiteatre stebėjo 2000 žiūrovų, 
jų tarpe buvo daug svetimtaučių. 
Programą išpildė: Montrealio Au 
šros Vartų parapijos choras, Z. 
Lapino instrumentalistų orkes
tras, sol. A. Keblys ir 250 šokėjų 
grupė, sudaryta iš Hamiltono 
„Gyvataro“, Londono „Baltijos“, 
Toronto „Gintaro“, Chicagos 
„Grandies“, Waterburio „Sūdu
vos“, Montrealio skautų vyčių ir 
kt. Tautinių šokių jungtiniai gru 
pei vadovavo G. Breiehmanienė. 
Programos pranešėja dr. Ilona 
Gražytė dainas ir šokius aiškino 
anglų, prancūzų ir lietuvių kal
ba, kad būtų supraitfama ir sve
timtaučiams.

Vakare, į susipažinimo balių 
susirinko tiek daug lietuvių, kad 
neužteko vietos nei sėdėti, nei 
stovėti. Čia susitiko daugelį metų 
nesimatę giminės, draugai ir pa
žįstami. Baliaus metu buvo išrink 
ta iškilioji Kanados lietuvaitė. 
Ta garbė teko Nijolei Kazlauskai 
tei iš Montrealio. Jos palydovės: 
pirma — N. Ščepanavičiūtė iš 
Toronto, antra — S. Martinkutė. 
Jas renkant buvo atsižvelgta ne- 
vien į išvaizdą, bet' ir į lietuviš
kumą.

Rugsėjo 3, sekmadienį, Šv. Jo
kūbo bažnyčioje iškilmingas pa
maldas atlaikė ir pamokslą pasa 
kė vysk. V. Brizgys. Evangeli
kams pamaldas laikė kun. Alg. 
Žilinskas iš Toronto.

Iškilmingas aktas įvyko Mon
trealio un - to muzikos fakulteto 
salėje. Pagrindiniais kalbėtojais 
buvo: rengėjų komisijos pirm. R. 
Verbyla, VLTKo pirm. dr. J. K. 
Valiūnas, ALTos pirm. A. Rudis, 
gen. konsulas J. Žmuidzinas. Kai 
bose pabrėžta vieninga kova už 
laisvę Lietuvai. Raštu sveikino: 
Montrealio kardinolas P. E. Le- 
ger, Kanados premjeras L. B. 
Pearsonas, krašto apsaugos min. 
P. Hellyer, prekybos min. Win
ters, valst. sekretorė J. La Marsh 
ir kt.

Meninėj daly koncertavo iški
lioji Metropolitan operos solistė 
Lilija Šukytė, akompanuojant 
pianu John Behr. Puiki solistė 
patiekė operos arijų ir lietuvių 
kompozitorių kūrinių. Jos daina
vimu susižavėjo visi klausytojai. 
Hamiltono „Gyvataras“ gerai pa
šoko „Aštuonytį“ ir „Sadutę“, 
palydint orkestrui, o AV choras 
padainavo keletą dainų. Pabaigai 
KLB krašto valdybos pirm. A. 
Rinkimas padėkojo rengėjams, 
programos pildytojams ir daly-

EXTRA:
+ FEDERIKAS GRUNOVAS, 
baro savininkas, 63 m. amžiaus, 
mirė Villa Ballester 20. 10. 67. Li 
ko liūdinti žmona Ona Hubertai- 
tė, duktė Ona ir kiti giminės.

viams. Iškilmės baigtos Lietuvos 
himnu.

Po to, įvyko antras spektaklis 
Expo 67. Už amerikiečių paviljo 
no, aikštėje po atviru dangumi, 
kur anksčiau turėjo savo progra 
mas estai ir latviai, susirinko 
daug lietuvių ir kitataučių. Čia 
buvo pakartota šeštadieninė pro
grama, kurią atliko šokėjai, or- 
kestas ir choras. Spektaklio pa
grindu buvo 250 šokėjų grupė, 
nes choras ir orkestras aikštėje 
skambėjo silpnokai, nežiūrint sti 
prių garsintuvų. Rengėjų buvo 
numatytas poros šimtų daininin
kų jungtinis choras, bet planas 
iširo. Visa našta teko AV chorui, 
kuris uždėtą pareigą puikiai at
liko. Lietuviams buvo malonu ma 
tyti saviškių pastangas, bet sve
timtaučiams tai nesudarė didelio 
įspūdžio. Daugelis jų skirstėsi ne 
sulaukę spektaklio pabaigos.

Buvo ir krepšinio varžybos. 
Turnyre dalyvavo Montrealio 
„Tauras“, Toronto „Aušra“ ir 
„Vytis“. Angliškieji dienraščiai 
„Montreal Star“ ir „The Gazette“ 
trumpais aprašymais paminėjo 
Kanados Lietuvių Dieną Montrea 
ly ir lietuvių pasirodymus pasau
linėj parodoj. Tai buvo tikras 
tautinis atsinaujinimas ir plataus 
masto lietuvių kultūros demons
tracija Kanadoje.

Jūsų Korespondentas.

ARGENTINOS LENKU 
SĄJUNGA PAMINĖJO 

KOSCIUŠKĄ
Tadas Kosciuška, žymus Lie

tuvos ir Lenkijos patriotas, ko
vojęs už Lietuvos, Lenkijos ir 
JAV laisvę, buvo gimęs 1764 m. 
Merečovščiznos dvare, Slanymo 
paviete, Naugarduko vaivadijoj, 
Lietuvoj. Pasauliniai pagarsėjęs 
karvedys ir generolas, kovotojas 
už tautų laisvę, mirė Soluta vie
tovėje Šveicarijoj 1817 metais.

Minint jo mirties 150 metų su
kaktį, Argentinos Lenkų Sąjun
ga savo salione, Serrano 2076, 
Buenos Aires, 14. 10. 67 surengė 
didingą gen. Kosciuškos pager
bimą.

Kosciuškai yra pristatyta pa
minklų JAV, Prancūzijoje ir ki
tose laisvojo pasaulio vietose. 
New Yorke yra jo vardo funda
cijos rūmai. Australijoje yra jo 
vardo kalnas.

Meninę minėjimo programą iš 
pildė A. Dylongo vadovaujamas 
Chopino vardo choras, rėžis. H. 
Fukso sukviesti 8 jaunuoliai pers 
kaitė S. Mrožeko „Tango“ (skai 
tomas teatras); kalbėtojai ryški 
no pasaulinės reikšmės Kosciuš
kos veikimą. Skaitlingoje publi
koje lietuviams atstovavo ALB. 
red. K. Norkus. P. B.

—Lietuvos laisvinimo veiksniai 
pasveikino 3. 8. 67 Miunchene su 
sikūrusią Europos Laisvės Tary
bą, kurios pirmininku yra buvęs 
Danijos u. r. min. Ole Bjorn 
Kraft. Tarybon įeina ukrainiečių 
ir kitų pavergtųjų tautų atstovai.

— Pavergtų tautų paradas įvy
ko Chicagoje 5. 7. 67. Žygiavo 
apie 10.000 žmonių, jų tarpe 
1.000 lietuvių. Lietuvą vaizduo
jančiame vežime (iškilmingiausia 
me iš kitų tautų), važiavo L. Bui 
vydaitė, Z. Numgaudaite ir A. 
Balčiauskaitė.

Lygiai prieš 28 metus (1939) 
Buenos Aires mieste įvyko XVI 
Pasaulinė Šachatų Olimpiada, ku 
rioje garbingai dalyvavo ir Lie
tuvos komanda: V. Mikėnas, P. 
Vaitonis, P. Tautvaišas, M. Luc- 
kis ir E. Reclauskienė, su koman 
dos kapitonu Ks. Andrašiūnu. Jų 
nuotrauka tilpo A. L. Balso Nr. 
458 — 31. 8. 1939. Sukakties pro 
ga pakartojome ALB Nr. 1303 — 
6. 7. 67. Pakartojime buvo pasa
kyta, kad komandą iš Lietuvos iš 
lydėjo Sporto Rūmų dir. Augus- 
tauskas. Tikrumoje išlydėjo Lie
tuvos Seimo prezidiumo pirmasis 
sekretorius, savanoris - kūrėjas, 
Vyčio Kryžiaus kavalierius J. Vi 
liušis, esantis nuotraukoje. J. Vi- 
liušis dabar gyvena Kanadoje, 
bendradarbiauja Nepriklausomoj 
Lietuvoj ir Dirvoj ir, dalyvauda 
mas 8 šachmatininkų klubų var
žybose, lošdamas pirmoj lentoj, 
nepralošė nei vienos partijos, lai 
mėdamas pirmenybes Lietuvių 
Klubui.

Komandos paveikslą su visu 
mūsų tekstu iš ALB Nr. 1303 ma 
loniai perspausdino Nepriklauso
ma Lietuva 20. 9. 1967.

Prisimintina, kad Lietuvos ša
chmatininkus anuomet pagerbė 
A.L . Balsas José Verdi Teatre 
3. 9. 39, kur leidėjo Pr. Ožinsko 
pakviesti programą išpildė solis
tai E. Orlovas ir A. Iešmantą, 
šokėjos G. Paulauskaitė ir O. Ši- 
maitytė, pianistas J. Bankas 
(Spaudos Valso autorius) ir smui 
kinikas J. Ceitelis, bei A. Karo
sas, A. Kungis, V. Sajauskas ir 
J. Vasinauskas.

J. Andziulis, F. Vaitkevičius 
ir R. Šukys svečius iš Lietuvos 
pavaišino vakariene, o 10. 9. 1939, 
Olimpiados vertėjui red. K. Nor
kui vadovaujant, įvyko kreožiško 
asado pietūs P. Šlepaičio Žalio
joj Girioje, kur dalyvavo didelis 
būrys mūsų jaunimo ir visa Lie
tuvos šachmatininkų komanda su 
savo kolegomis iš XVI Olimpia
dos. • ' N. G.

— Meldutis Laupinaitis, auto
rius knygos „Aš kaltinu", Bra
zilijos dienraščio „Diario Popu
lar“ pranešimu iš liepos 14, (ku
rių meti} — Red.) buvo pagrob
tas, bet vėl yra laisvėje. Apie tai 
mums parašęs žurn. A. Gumbara- 
gis iš Urugvajaus spėja, kad La u 
pinaitį buvo pagrobę komunistai, 
kadangi Laupinaitis jam para
šęs: „Esu išgelbėtas ir randuosi 
namuose, nes Maskvos dar nepa
siekiau“. M. L. yra tarptautinio 
prieškomunistinio fronto atstovas 
Pietų Amerikoje.

PARINKTOS MINTYS
'Nesvarbu, kokiais didžiuliais 

talentais gamta beapdovanotų 
žmones, didvyriais juos padaryti 
ji gali tiktai pa lodant atsitikti
numui.

Seniai mėgsta išmintingai pa
tarinėti todėl, kad jau, deja, nie
kam nebegali būti blogu pavyz
džiu.

Yra atstumiančių žmonių, ne
paisant visų jų nuopelnų, ir tokių 
žmonių, kurie patinka, turėdami 
daug ydų. F. La Rochefoucauld.

AUTOMOBILIUS,
— naujus ir vartotus,
— pigiausia parduoda 

JULIUS PETRONIS,
je. Igualdad 1276, TE. 921-5943

SPAUDOS PABIROS
Namai, tėvai ir vaikai

Žurnalistas Jurgis Jašinskas sa 
vo Spaudos Pabirose (Naujienos, 
12. 8. 67), komentaruose apie se 
novės Lietuvos kaimą cituoja 
poetus: Rašė Pr. Vaičaitis: 
„Dažnai prisimena tas laikas, 
Kai aš laimingas dar kaip vaikas,
Pas tėvus mylimus viešėjau 
Ir dirbau, ką tiktai norėjau".

Julijus Janonis eiliavo:
„... O beturčio vargšas vaikas 
Jau tada, kai žaisti laikas, 
Pusnuogis dažnai badauja.
JĮ, benamį ir bedalį,
Kas tik nori, skriausti gali...“

Cikle Poetas ir revoliucionie
rius J. Janonis taip išsireiškė:
„Et! kiaurom rudinėm rėdos 
Kietas vargas, sunkios bėdos, 
Kur neturtas — ten ir jos: 
Eis beturtis į bažnyčią, 
Grįš po darbo jis į gryčią, — 
Skurdas vis ant sprando jos...“

STALINIZMAS KINIJOS 
KOMUNISTŲ VADOVYBĖJ

’ Kova dėl valdžios komunisti
nėj Kinijoj eina taip, kaip Stali
no laikais Rusijoje. Ir tai supran
tama, nes Mao Tse Tungas, kaip 
ir jo artimiausi bendradarbiai, 
kovojanti su prezidento Liu atska 
la, yra ištreniruoti Maskvoje Sta 
lino priežiūroje, tad netenka ste 
bėtis, jog Stalino auklėtiniai su 
kitaip galvojančiais komunistais 
elgiasi taip kaip jų mokytojas, 
„tautų vadas“ J. V. Stalinas.

Skirtumas tik toks, jog kinai 
komunistai nėra tokie apsukrūs, 
kaip Stalinas, ir dėl to „valyda
mi“ Kiniją nuo reakcionierių ir 
nukrypėlių nuo Mao linijos pri
vedė savo kraštą prie riaušių ir 
ekonominės krizės, kuri gali kar
tais virsti ir Mao režimo ir jo 
ideologijos krize.

Artimiausias Mao bendradar
bis šiuo metu yra maršalas Lin 
Piao, kuris 1937 - 1943 metais bu 
vo Stalino įkurtame Kominterne 
Maskvoje lavinamas; mokėsi 
aukštojoje komunizmo mokyklo
je užsieniečiams.

Kang Sheng, dabartinis Kini
jos komunistų partijos politbiuro 
vadovas, trečias vyras po Mao, 
baigė aukštąją komunizmo mo
kyklą Maskvoje 1930 metais, tad 
turi puikias kvalifikacijas prieši
ninkams likviduoti ir kinietiškam 
internacionalui pasaulyje kurti.

Mao sekretorius Chan Po To 
baigė Kominterno universitetą 
Maskvoje 1927 metais ir kelis 
metus vadovavo Kominterno se- 
kretariatui.

Kinijos premjeras Chiu En Lai
pirmą kartą buvo Maskvoje 1923
metais; vėliau atvyko į Maskvą 
kaip kinų Kompartijos delegatas 
dalyvauti VI Kominterno kongre 
se; 1930 m. kelis mėnesius pra
leido Maskvoje Stalino priežiūro 
je studijuodamas komunistines 
doktrinas.

Taigi visi Mao Tse Tungo ar
timiausi bendradarbiai yra baigę

zG0MERIA
JONAS BUKAUSKAS l 

i; Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. | 
■į Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
| Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose: »
| RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES |

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

• • 
Skyrius:

Buenos Aires 695 — Salto.

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de AL VE AR 502, Jose Ingenieros. TE. 720-6213
Susisiekimo priemonės: iš Chacarita kolektyvas 141 (Ex 
preso Pilar). Iš Primera Junta 2 ir 221. Iš Bokos ir Consti

tución kolektyvas 213.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie

niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Dr. ALEJANDRO ALPEROVICH
diplomuotas Rusijoje ir Buenos Aires. 

Ligoninės FIOR1TO chirurgas. 
Priėmimo valandos nuo 16 iki 19. 

CORRIENTES 1955, 1 aukštas, Buenos Aires 
TE. 49 - 7746

¡j Hostería “E L MIRADOR” I
H La Peria de Calamuchita (Córdoba) g

VILLA DEL DIQUE, Un Rincón Azul... §
§ ATVIRA VISĄ METĄ. REZERVUOKIT BŪTUS.
tí PUIKŪS KAMBARIAI SU MAUDYNĖMIS. GERAS MAIS- M
§ TAS; VISUS LIETUVIUS MALONIAI KVIEČIA SAVI- tí
S NINKAI — S
g Esther ir Eduardo. S

FERRETERIA-BAZAR-
ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS H - nos
Va/enfín Alsina 1599 — T. E. 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

| “CASA TROTTA”
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

0 Valentin Alsina 2220 — — T. E. 208-9734
4> Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
4> Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kaselis de Trotta.

PAKETAI LIETUVOS
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SĄJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIUSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T. T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERI

KONIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

Central Europea
TUCUMAN 328, BENOS AIRES T. E. 31-1553; 32-4124

$ 
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Maskvos Kominterno mokyklą, 
tad nenuostabu, kad dabartinės Į 
riaušės, keliamos vadinamųjų į 
„raudongvardiečių“, panašios į Į 
Stalino vykintus „valymus“ 1930 ’ 
metais.

Kaip Rusijoje, taip ir Kinijoje > 
vartojamas teroras Kominterno j 
priešininkams laužyti. Kaip ve- ? 
lionis Stalinas, taip dabar Mao 
garsinasi esąs neklaidingas Ko- į 
minterno reikaluose. Kinijos dik ¡ 
tatorius, Stalino pavyzdžiu, rei
kalauja aukų, fanatiško pasiau
kojimo komunizmui ir kaltina 
kiekvieną, kuris net ir smulkme
nose galvoja kitaip, kuris nesutin 
ka su Mao. Tokie komunistai kai 
tinami sąmokslu su imperialistais, 
liaudies išdavimu ir kitais kri-
mirialais. J. Gs.

— Baltijos Tautų Komitetas 
(Batun, 2789, Schurz Ave., 
Bronx, N. Y., USA), kurio pir
mininku yra prel. J. Balkonas, 
prašo registruotis visus turistus, 
lankančius įvairias šalis, kad ne
mokamai aprūpinti medžiaga Bal 
tijos tautų laisvės reikalu. Batu- 
ne latviai yra veikliausi: Protes
tuodami prieš anglų nusistatymą 
Pabaltijo tautų auksą perduoti 
Sovietams, latviai Anglijos vy
riausybei parašė 665 protesto laiš 
kus, estai 122, o lietuviai tik 46. 
Organizacijos reagavo: Latvių 
63, estų 29, lietuvių tik 17.
įį Visą pasaulį padėk ant svars 
tyklių — mano motina atsvers.

— L0NGFEL0W.

COCHERÍA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ K TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS —
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, 

Skyriai :
Balcaree 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longehamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga. įgį

Turdera

— San Jose 
Grande. — 
de Zamora.

VIBRENTE y SALGADO

MARIANO ACOSTA 1111-15 c^Fą
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Moteris ir Pasaulis
RAGINA PERTVARKYTI 

RELIGINĘ SRITĮ
Visiems yra žinoma, kiek daug 

žalos yra padaręs ir tebedaro lie 
tuvių tautai Vatikanas. Kad atsis 
pirti prieš nutautinimo politiką, 
patriotiškesni katalikai ragina 
kurti savo sinodą lietuvių evan
gelikų pavyzdžiu.

Net ir dabar, didžiausios mūsų 
tautos tragedijos metu, Vatika
nas lietuvius laiko tik melžiamo
sios karvutės vietoje. Dėl to pa
triotiškesni katalikai, pagalios, 
ragina persvarstyti religinės sri
ties tvarkymą.

Kanados lietuvių katalikų sa
vaitraštis Tėviškės žiburiai (25. 
5. 67) pirmoje vietoje išdrįso pas 
kelbti štai kokią neginčinamą 
tiesą.

„Gerai žinome, kaip per baž
nyčias buvo sulenkinta žymi da 
lis Lietuvos. Taip pat matome, 
kaip svetimos parapijos palengva 
įtraukia savo ratan ir mūsų išei
vius. Ypač daug žalos tautiniu 
atžvilgiu padaroma ten, kur per 
bažnyčias bei religines instituci
jas stipriai reiškiasi kuri nors tau 
tybė Ten, sąmoningai ar nesamo 
alingai, mažesnės tautinės grupės 
nusmelkiamos, ignoruojamos ir 
paliekamos lėtam sunykimui“.

Ne tik žymi dalis Lietuvos per 
bažnyčias tapo nutautinta, bet 
per jas nutautinimo darbas varo
mas ir išeivijoje, nors labai už
maskuotai. Tik pažvelkime, kas 
šeimininkauja lietuvių sukurtoj 
Avellanedos lietuvių parapijoj.

X. Y.

KARDINOLŲ PASITARIMAS 
VATIKANE

Popiežiaus Povilo VI sukvies
ti, 29. 9. 67, suvažiavo Romon 197 
kardinolai ir kiti katalikij kažny 
čios dignatarai, kad per mėnesį 
laiko išspręsti šios tikybos moder 
nizavimą, kadangi po 4 metų po 
sėdžiavimo pasitarimas II, išsis- 
kirstęs 1965 metais, daugelį pro- 
blemų paliko pusiaukelyje.

Svarbiausi dienotvarkės punk
tai — grąžinimas teisės vesti 
žmonas katalikų kunigams ir 
gimdymo kontrolės klausimas.

Ką benutars kardinolai, galu
tiną sprendimą padarys popie
žius.

Nors šiame pasitarime dalyvau 
ja viso pasaidio katalikų kardi
nolai, bet Lenkijos kard. Stefan 
Wyszynski negavo lenkų valdžios 

leidmo išvažiuoti. Negalėdamas 
važiuoti, jis pasipriešino kardino 
lo Karolio Vojtylos ir kitų Len
kijos dvasininkų vykimui.

MAŽOS LIETUVAITES 
KONCERTAI

A. L. Balso numeryje 1305 tipo 
mažytės mergaitės paveikslėlis su 
tokiu tekstu: Aš Jums sakau: Ge 
riausia dovana Vaiko Dienos pro
ga A. L. Balso laidos albumas! 
Ji rodo mūsų albumą.

Toji maža mergaitė — žinomos 
dainininkės Lionės Juodytės - 
Matthews dukrelė Janina, nepa
prastai didelių artistinių gabumų 
mergaitė. Pereitą rugpiūčio mėn. 
Janina su savo mamyte iš New 
Yorko buvo nuskridusios Švedi- 
jon, kur Janutė dalyvavo koncer 
tinių programų pildime salėse ir 
TV.

Vienybė rašo, kad su savo ma
myte grįžusi iš Švedijos Janina 
rugsėjo 27 dalyvavo NEC Shir
ley Temple dainų ir šokių progra 
moje su Rock Hudson. Ona.

— Dr. Emilija Klemkaitė - Nor 
vaišienė, dantų gydytoja, gyve
nanti Kanados Toronte, 75 m. am 
žiaus, išrinkta Pasaulio ir Ameri 
kos Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
Garbės Nare.

JAUNIAUSIAS PRELATAS 
33 METŲ

Indijoje 1934 metais gimęs pre 
latas Duraisamy Simon Laurdu- 
samy yra jauniausias episkopalio 
sinodo dalyvis Vatikane.

Seniausias yra italų kardinolas 
Giuseppe Pizzardo, kuriam liepos 
13 šiemet sukako 90 metų am
žiaus.

Daug diskusijų sukėlė gimdy
mų kontrolės problema. Popie
žius Povilas VI pareikalavo, kad 
dirbtiną gimdymo kontroliavimą 
dalyviai svarstytų raštiškai.

Daugelis kardinolų ir prelatų 
kritikavo Vatikano dokumentą 
apie pavojingas klaidas, kur 
svarstoma teologiška Dievo mir
ties prasmė ir abejojama, ar Bi
bliją galima laikyti istorija.

— Puiki dovana pripratinimui 
skaityt gerą lietuvišką literatūrą 
— rašytojos Gražinos Opaitės Bo- 
leckienės feljetonų rinkinys. Kny 
ga gaunama A. L. Balse. Į užsie
nį išsiunčiame gavę čekį 1 dol. 
vertės.

INDIJOS PREMJERĖS 
GHANDI KELIONĖS

Indijos ministeįių kabineto pir 
mininkė Indira Ghandi spalio 8 
atskridusi Maskvon. Šeremetjevo 
aerodrome ją sutiko premjeras A. 
Kosyginas ir u. r. min. A. Gro
myko. Po Maskvos premjerė ap
lankė Jungtinę Arabų Respubli
ką, Lenkiją, Jugoslaviją, Rumu
niją ir Bulgariją. Visur svarsty
ta Indijos padėtis Vietnamo ir 
Artimųjų Rytų karuose bei sie
nų reikalas tarpe Indijos ir Kini
jos.

— UMARA (Union de Mujeres 
Americanas), kurios centras yra 
New Yorke, o skyriai visuose 
Amerikos kontinento miestuose, 
pavyzdingiausia 1967 metų mote
rimi išrinko argentinietę profeso
rę Mary L. de Castorino, gimna
zijos mokytoją ir spaudos bendra 
darbę. Jos vyras medicinos gydy
tojas dr. Carmelo Castorina. Abu 
gyvena Godoy Cruz miestelyje, 
prie Mendozos.

— Danguolė Janušaitytė ir Al
gimantas Varnas, abu baigę au
kštąjį mokslą, sukūrė lietuvišką 
šeimos židinį Chicagoje 16. 9. 67. 
Ten pat lietuvišką šeimos židinį 
sukūrė Onytė Sutkaitė su Liudu 
žebarsku.

— Sesuo Igne (prof. Vyt. Ma- 
rijošiaus ir jo žmonos gimnasti
kos mokytojos duktė Gražina Ma 
rijošiūtė) baigusi socialinius 
mokslus JAV, atvyko Kanadon 
ir mokytojauja Toronto Lietuvių 
Vaikų Namuose.

— Potencija Pinkauskaitė, į 
pensiją išėjusi dramos aktorė, at
šventusi savo amžiaus 70 metų su
kaktį. rašo savo atsiminimus ir 
renka lietuviškojo teatro istori
jos medžiagą Lietuvoje.

— Janina Rudzinskaitė - Dau
tartienė Kaune paminėjo savo am 
žiaus 50 metų sukaktį ir 30 me
tų scenos darbo sukaktį. Jubilie
jaus proga jai suteiktas nusipel
niusios meno veikėjos vardas.

— Aurelija Ivinskienė, Romoje 
gyvenančio prof. dr. Zenono Ivins 
kio motina, turinti lietuvišką vai 
gyklą „Plungė“ Chicagoje (1715 
W. 46 St.), neatsargaus vairuo
tojo buvo suvažinėta. Dr. Gai
žiūnas suteikė pirmą pagelbą ir 
ligonė sveiksta, — rašo Naujie
nos 19. 8. 67.

— Rita Merkelytė garsėja Ka
nados radio programose, — rašo 
Nepriklausoma Lietuva.

MAMYTEI
Aš negaliu, mamyte, 
Užmiršti tų dienų, 
Kai tau iš lūpų liejos 
Daug nuostabių dainų.
Buvau tada mažytė. 
Mane tu bučiavai.
Kas dieną prie lovelės, 
Lopšinę dainavai.
Tu troškai, kad aš augčiau 
Laimingai ir gražiai.
Ir kuo atsidėkoti, 
Mamyte, tau už tai?

Aušra. —
Alicija M aksima vičiūtė

— Aldona Stempužienė, ir Ar
gentinos lietuviams girdėta solis
tė su šeima turėjo^didelį džiaugs
mą Klevelande 6. 9. 67: Iš Jur
barko atskrido jos tėvas, mokyto 
jas Benediktas Butkus. Iš Kali
fornijos į sutiktuves buvo atvy
kusi ir antroji duktė Nijolė Bra- 
zienė. Svečias apsistojo savo žmo 
nos Pranės ir sūnaus Raimundo 
namuose.

— Rūta Gustaitytė ir Algiman 
tas Bronišas, abu baigę aukštąjį 
mokslą JAV, 9. 9. 67 sukūrė lie
tuvišką šeimos židinį. Puošnios 
vestuvių vaišės įvyko Chesterto- 
ne, Indiana, jaunosios dėdės Jo
nyno salėje, — rašo Naujienos.

— Valentina Tereškova, 1963 
metais pagarsėjusi kaipo pirmoji 
kosmonaute, ištekėjusi už kosmo 
nauto Adrian Nikolajevo, iki šiol 
yra vienintelė dausų skraidytųjų, 
— rašo Richard Longworth La 
Prensoje. Straipsnių autorius ma
no, kad jei ne 1969. tai 1970 me
tais SSSR arba JAV kosmonau
tai jau tikrai „vaikščios po mė
nulį". . .

— Pranė Trojackaitė - Jasienė,
7. 10. 67 paguldyta ligoninėn Sa- 
laberry. salė 6. lova 3. Ji gydoma 
nuo aukšto kraujo spaudimo. 
Lanko vyras Kazys ir sūnus.

— Blanca Manfredi, Stasio Ma 
jausko (s) žmona. 5. 10. 67 pa
gimdė antrą sūnų, kuriam' parin
ktas Alejandro - Pablo vardas. 
Vyresnysis Majauskų sūnus. Gus 
tavo, greit bus 2 metų amžiaus. 
Kaip žinoma. St. Majauskas yra 
Valstybinės Telefonų B-vės brai
žytojas. o jo žmona obstetrikė.

— Ona Novikaitė - Lukoševi
čienė, 1939 metais atvykusi Ar
gentinon iš Trumpiškių k., Obe-- 
lių v., Rokiškio a., paieškoma Ja 
ninos Novikaitės - Lenickienės iš 
Lietuvos per Albertą Stočkų, pra 
soma atsiliepti A. L. Balso Re
dakcijom Taipgi paieškomi Juo
zas ir Bronius Novikai. (2435 W 
50 — 60632).

sekė: Bra- 
129, Chile 
Urugvajus

KASDIENINIAI REIKALAI!
J 
{ALICIA KAUFMANAITĖ 

KAPITONĖ
Buenos Aires parke Chacabuco 

15. 10. 67 pasibaigė Pietų Ame
rikos atletikos pirmenybės.

Alicia Kaufmanaitė dalyvavo 
kaip kapitonė Santa Fe miesto 
moterų sportininkių grupės. Šo
kime į tolį Kaufmanaitė laimėjo 
antrą vietą, nušokdama 5 metrus 
90 centimetrų. Pirmą vietą laimė 
jo brazilieté Ireniee Rodríguez, 
nušokdama 5 m. 97 et.

Mūsų tautietė Alicia Kaufma
naitė 100 metrų bėgime taipgi 
laimėjo antrą vietą: 12 s 6/10. Ją 
nežymiai pralenkė tik Brazilijos 
negrė S. Das Grapas Pereira: 
12 s 3/10.

Argentinos moterys surinko 35 
taškus, pralenkdamos Urugvajų, 
Peru, Kolumbiją, Ekvadorą ir 
Paragvajų. Brazilietės 127, chilie. 
tės 62.

Argentinos vyrai laimėjo 167 
ir pusę taškų. Paskui 
zilija 142, Kolumbija 
88 ir pusę, Peru 46, 
45, Ekvadoras 23.

— Motinos Diena Argentinoje 
gražiai buvo paminėta praėjusį 
sekmadienį, t. y. spalio 15. Tą 
dieną kas met minima spalio 
mėn. trečią sekmadienį.

— Violeta Satkauskaitė - Mar- 
fort, gyvenanti Villa Allende, 
Cordoba, 5. 10. 67 pagimdė du
krelę, kuriai suteiktas vardas Ca 
rola. Carolės broliukui jau 15 mė 
nosių. Tėvas, Dr. Eduardo E. Mar 
fort ir abieji seneliai bei kiti gi
minės džiaugiasi šeimos padidė
jimu. Krikšto tėvais buvo nauja
gimės teta Nora de Grazon ir Dr. 
Alfredo Christensen.

— Emilija Tubelytė, prasidėju 
šio Argentinos pavasario proga, 
8. 10. 67 savo namuose, Victoria 
mieste, kaimynams iš Lietuvos An 
tanui ir Onai Vikanytei Misiū
nams ir Emilijai Vikain ytei Stan 
čikienei suruošė nepaprastai ska 
nius pietus. Dalyvavo ir Pranas 
Ožinskas su žmona, kuris padarė 
kaimynų susitikimo nuotraukas. 
Tą pačią dieną vakare dalyvavo 
ir daugiau Emilijos Tubelytės 
drangoj, kurie buvo vaišinami ne
paprastai skaniais valgiais.

— Magdalena Lapinskaitė - Li nu namuose kalba lietuviškai. Pa 
kienė iš Villa Scasso, viešinti pas 
savo seserį ir švogerį Juozą ir Va 
leriją Šniuolius JAV, savo laiške 
A. L. Balso leidėjams siunčia ge
riausius linkėjimus visiems savo 
prieteliams Argentinoje, ir sako 
iki pasimatimo Argentinoje.

LIETUVIŲ VAISTINĖ 
VILLA LUGANE

Vinco ir Anelės Jasaity!ės Las 
tauškų duktė Olinda - Angelita 
Lastauskaitė, baigusi farmakolo-b 
giją Buenos Aires universiteto me
dicinos fakultete, lapkričio menė1 
šio pradžioj atidaro vaistinę sa-} 
vo tėvų namuose — Corrales^ 
6902; TE. 60-1732, Villa Lugano“ 
Bs. Aires. dAdrogūe jau keli metai turi, 
vaistinę provizorė Antonia Ne-' 
niškytė, o dabar ir Villa Lugano 
lietuviams bus malonu turint pro' 
vizorės Lastauskaitės vaistinę.

— I.

Sveikiname naują profesionalę); 
ir jos tėvus. ž

— Violeta Nešukaitytė, nugalė-i 
dama V. Sabaliauskaitę ir ame-’ 
rikietę Leoah Neuberger tapo Ką; 
nados stalo teniso žvaigžde ir. 
kandidate į tarptautinę meistrys-T 
tę, — rašo Tėviškės Žiburiai 14. 
9. 67, talpindami Violetos ir josr 
tėvų paveikslą.

— Jūratė Kazickaitė, žurnalis- 
tė, savo pasikalbėjimą su Vietna
mo premjeru Nguyen Cao Ky an- 
glų kalba perteikė per Laisvės Ži
burio radiją. ©

— Inž. Gediminas Mošinskis 5.
8. 67 Los Angeles mieste apsive
dė su mokytoja Angele šulaityte."su mokytoja Angele Šulaityte?

t

t

[

SUSANA SKRANDŽIŪTĖ, 
industrialų Kazimiero ir Kazės 
Armakavičiūtės Skrandžių duktė 
iš Bs. Aires pavyzdinga lietuvai
tė, ALC jaunimo veikėja, kurios 
vestuvės su industrialų Kastanto 
ir Salomėjos Žekonytės Mikelai- 
čių vyriausiu sūnum Raymundu 
Mikelaičiu iš Berisso įvyks lap
kričio 10, 1967. Skrandžiai ir Mi- 
kelaičiai yra ilgamečiai A. L. 
Balso skaitytojai; su savo atžaly 

nelė Susana dalyvavo I Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongrese Chi
cagoje ir aplankė JAV kultūros 
centrus. Mindaugiečių jaunimas^ 
Berisse 28. 10. 67 ruošia jaunave
džių pagerbtuves — atsisveikini

mą su viengungyste.

TRUMPAI APIE VISKĄ
DAUG KATALIKU KUNIGŲ 

NORI APSIVESTI
Katalikų savaitraštis National 

Catholic Reporter, leidžiamas 
Kansas City, JAV, išsiuntinėjo 
paklausimą 5,963 Romos katali
kų kunigams, ar jie pritaria ka
talikų kunigams vesti žmonas.

Daugiau pusės, t. y. 62 % at
sakė, kad jie tuoj apsivestų, jei
gu tik būtų leista. Visi norinti 
vesti žmonas kunigai apie 35 m. 
amžiaus.

Informaciją apie apklausinėji 
mo rezultatus suteikė kun. Jo
seph Fischer, Jėzuitų sociologas, 
katalikiškų studijų profesorius 
Harvardo universitete, — rašo 
Naujienos.

— Expo - 67 Montrealyje bai
giasi 29. 10. 67. Iki uždarymo pa
sieks beveik pilnų 50 milijonų lan 
kytojų skaičiaus, jei neatsilieps 
transporto darbininkų streikas.

— Lietuvių viešbučiai ir pensio 
nai Expo - 67 parodos metu ge
rai uždirbo, nors nuo lietuvių 
turistų ėmė mažesnį mokestį už 
vietinius hotelius. Visuomet buvo 
pilni pensionistų, milijonais su
gužėjusių Kanadon parodos me
tu.

— Rūta Domarkaitė vadovau
ja Liet. Inf. Centro darbu Chi
cagoje.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sudarome sutartis.
• Sutravkome mokesčius.

Contador — Knygvedis
JORGE ZIBERKA

Chilavert 1079 — TE. 921 - 2439 — Buenos Aires

NEAPSAKOMI TURTAI 
IR BAISUS SKURDAS

Naujienos (5. 8. 67) šia ant
rašte straipsnį bažnytinėse žinio
se pradeda:

„Klausyk, ką tau kunigas sa
ko, bet nežiūrėk, ką jis daro“. 
Paskui seka vienos amerikietės 
įspūdžiai iš Italijos:

„Savo akimis prisižiūrėjau ko 
kius didelius turtus susikrovė 
bažnyčios ir Vatikanas, o greta 
to žmonės gyvena lūšnynuose; 
motinos neturi drabužio naujagi
miui apkloti ir labai menkai te
turi maisto“.

Įspūdžių rašytoja savo straip
snį taip užbaigia:

Aš gyvenau skurdžiose parapi 
jose, kur parapijonai buvo tiek 
nuskurdę, kad negalėjo sumokė
ti mokytoji! algos, tačiau buvo 
apkrauti mokesčiais, kad galėtų 
pastatyti puošnią bažnyčią ir kle 
boniją, patenkinti savo kunigo 
išlepintą skonį. Dėlko visa tai lei 
džiama ?

O kai šventojo rašto turtuolis 
paklausė Mokytojo. „Kokių žygių 
aš turėčiau imtis, kad nusipelny
čiau Amžiną Gyvenimą“?, jis ga
vo nedviprasmišką atsakymą: 
„Parduok visą, ką turi, išdalink 
vargšams ir sek Mane“.

KĄ JIS PRAŽIOPSOJO
Kalbėdamas Baltojo Namo fo

tografų bankete, Vice Preziden
tas Hubert Humpherey pastebė
jo:

„Kiniečiai sako, jog vienas pa
veikslas yra vertas tūkstančio žo 
džių. Tik pagalvokite, ko aš bū
čiau galėjęs atsiekti tapęs foto
grafu !“

— Londone komunistinės Kini 
jos ambasados personalas, nepa
tenkintas kad jų ambasadą apsu 
po policija, išsiveržė gatvėn ir ap 
daužė policininkus bei kėlė be
tvarkę. Įtampa įvyko dėl to, kad 
kiniečiai apdaužė Anglijos amba 
sadą Pekine, protestuodami prieš 
anglų politiką.

Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis“

WOLF ARENDAR & HIJO
Máximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241 - 7673
Dažai, metalai, skarda ir elekt

ros reikmenys bei 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI

Vilius Rasiūnas
Optikas-Techn.

Morone
AKINIAI-FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

TE. 629 - Moron - 6488
Grito de Alcorta 876 

(Frente Club Pomona, Moron) 
Casilla de Correo 42, Moron.

PRANEŠIMAS 
Argentinos lietuvių visuomenei.

Turime garbės pranešti, kad 
esame numatę paruošti lietuviš
kojo leidinio antrąją laidą vardu 
„Lietuviai Argentinoje“.

Nuo 20. 9. 1967 pradėjome tam 
leidiniui rinkti įvairią medžiagą. 
Todėl prašytume visų simpatizuo 
jaučių mūsų darbui prisidėti prie 
šio kultūrinio ir tautinio darbo ir 
veikimo, siunčiant mums apie 
organizacijų, spaudą, ir pavienių 
asmenų gyvenimo žinias, ir, jei
gu yra galimybės, pailiustruoti 
siunčiamas žinias tam tinkamo
mis foto nuotraukomis. Nuotrau
kos bus grąžinamos su leidinio 
išsiuntimu.

Taip pat pageidautumėm, kad 
kitokių vienetų esantieji ar buvę 
visų lietuviškų organizacijų ar 
pirmininkai bei jų vadovai pri
siųstų foto nuotraukas su valdy
bomis, pažymint vadovavimo lai
kotarpį. Punktualiu medžiagos 
prisiuntimu bus galima pagreitin
ti leidinio išleidimą. Paskutinis 
medžiagos prisiuntimo terminas 
bus paskelbtas vėliau.

Liekamės su tikra pagarba.
J. Brizgys, J. Papečkys.

PS. -—■ Visą medžiagą siųsti se
kančiu adresu: Sr. Jonas Papeč
kys, Maipu 3673, Rosario <

DR. JORGE CHUDNOVSKY 
Medicinos gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed. 
TE. 90 - 3693 — 

Rezervuokite valandą.

D R. H. PFEFFERMAN 
Dantistas - Chirurgas 

Cosquin 5382, Capital Fed.
TE. 63 - 0434 — 

Rezervuokite valandą.

JUOKAI
žmona nieko nesako

— Kuomet vėlai grįžtu namo, 
žmona man nieko nesako, tiktai 
galvą krato.

— Savo ar tavo?
Gerai atsakė

— Vaikeli, ar šis stoties laikro 
dis nesivėluoja?

— Nežinau, aš esu iš kito 
miesto.
Atsarga gėdos nedaro

— Tėveli, ar galiu išeiti gat
vėn pažaisti.

— Gali, bet būk atsargus, ka
dangi automobilį šiandien vairuo 
ja mama.
Po atostogų

— Kas pasakė: Gražios dienos 
jau eina prie galo.

— Mano tėvas, kai motina grį
žo iš atostogų.
Įpratimas

Pas dantų gydytoją ateina įžy 
mus estrados artistas.

— Prašau išsižioti.
— O kiek man už tai sumokė

site?
IŠ ATSKRIDUSIO VARNO
Juodas frakas dengia poną,
Juodas skvernas — ryžtą;
Juodos rankos glamžo žmoną, 
Tarsi juodą vištą.

Antanas Gustaitis.

S Muebles “ALBERTO” ¡j
Suprema Elegancia en Muebles x

X ALBERTAS PREVELIS, savininkas [j

V Liuksusiniai įvairių stilių baldai — Dekoracijos — 
rt Spintos pagal užsakymą U
įj GAVILAN 4458 — BUENOS AIRES S

0)<=-0<=>O<e=>0e=3>0<=>0^=3‘0'C=>0'C^0C=>0«=5-0<=>OC=>O<=>

Aiškus įrodymas
—Mano dukrele —pasakoja tė

vas Onutei— perdaug nešnaiį 
ruok į. vaikinus ir pasirink vie
ną, kad ir Ruginį. Aš esu tikrasj 
kad jis tave myli giliai ir pasto
viai.

—Bet iš kur tėveli gali žinoti 
tokius dalykus?

—Kaip gi ne? Jau arti metiį 
kaip jis skolinasi iš manęs pinigų 
ir, nepaisant to, dar vis lankosi 
pas mus.
Sunkus gyvenimas

■—Vyro gyvenimas tikrai nepS 
vydėtinas, — tarė giliai atsidu
sęs 60 metų amžiaus vyras. !

— Kodėl? — paklausė žmona;
— Todėl, kad pirmus 20 metiį 

motina klausinėja, kur jis eina ir 
ką daro, o paskui per 40 metų 
žmona klausinėja, kur jis eina ir 
ką veikia, o likusius metus gimi
nės klausinėja, ar jis yra para
šęs testamentą.
Tokios pat sąlygos

— Aš sužinojau, kad mano tė
vas nesumoka jums už kostiumą 
jau treti metai, — sako klientas 
siuvėjui.

— Taip, pone. Ai' jūs norite su 
mokėti už jį?

— Ne, ne. Aš norėčiau pasisiū 
dinti kostiumą tomis pačiomis są 
lygomis.
* Kai esi supykus, nei kalbėk, 
nei veik. —Pitagoras
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FANATIŠKAS
NESIDOMĖJIMAS

SAVAIS REIKALAIS
Kun. Jono Kidykio redaguoja

ma Mūsų Lietuva (18. 8. 67) skel 
bia, kad Brazilijos lietuviai faua 
tiškai nesidomi savais reikalais:

Editorialu buvo kviečiama vi
suomenė sueit pasitarimui apie or 
ganizavimą paramos lietuviu mo
ksleivijai, bet atėjo tik du žmo
nės: Inž. Šlepetys su ponia.

O pasiklausyti JAV Lietuvių 
Pedagoginio Instituto išįeistą 
plokštelę, (kaip teisingai tarti vi 
sus lietuvių kalbos garsus) — 
neatėjo nei vienas žmogus.

Editoriale ML cituoja Aidų ve 
darnųjį ir pastebi, kad nėra kas 
papildo iškrintančius prenumera 
torius: Vien mecenatų paramos 
dėka gali išsiversti tas vienintelis 
Brazilijos lietuvių laikraštis.

ALB. Koresp.

BRAZILIEČIU LENKTYNĖS 
IR „MISS SĄJUNGA“

Gražiai veikianti Brazilijos Lie 
tuvių Sąjunga, 24. 9. 67, užmies
tiniame Sao Paulo Civilinės ¿1 var 
dijos Inspektorių Klube, surengė 
draugišką sportinę išvyką, kurio 
je medalius ir kitus pagarbos žen 
klus pelnė Įvairių sportinių var
žybų dalyviai:

Jonas Valavičius, Antanas Meš 
kauskas, Antanas Ralickas, Ri
mantas Valavičius, Lidia Ralic- 
kienė, Vilma Šimonytė bei vieti
niai lietuvių draugai: Armando 
Venturini ir Walter Postalni.

Ta proga 1967 metų „Miss Są
junga“ išrinkta pavyzdinga Sao 
Paulo lietuvaitė panelė Austina 
Stonis.

Filmuotojas ir fotografas Al
fonsas Kublickas ta proga padarė 
visą eilę nuotraukų' ir atspaude 
specialiame iliustruotame lape — 
Convescote Alianca Lituano~Bra- 
silera e Assisteneia Social no Bra 
sil.

Tėvų Dieną Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje surengė 12. 8. 67. Ma
loniam parengimui daugiausia pa 
sidarbavo LB Moterų Būrelis, po 
nios Ambrazevičienė, Garškienė, 
Pavilonienė, Dutkienė ir jų tai 
kininkės. A. K._ *
* DOKUMENTŲ VERTIMAI « 
H A. L. Balso Redakcijoje *
* J. L. Suarez 5684; ~
» T. E. 60 - 3153 *
* 8 
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„ŠTAI JŪSŲ KARALIUS“
Nr. 15

Delei šito nesusipratimo, tikrasis 
žmonijos likimas buvo neįmatomas. Ne 
daugelis pastebėjo ilgą, eilę Dievo pa
žadą sugrąžinti į gyvenimą kaip žmo 
giškas esybes, kad gyventų ant že
mės amžinai. Jie neįstengė suprasti, 
kad Dievo pažadai, kurie kalba apie 
dvasiškus palaiminimus ir apie 
dangiškus namus, garbę, šlovę ir 
nemirtingumą, buvo skiriami tik Jėzaus 
pasekėjams. Jie buvo duoti paraginti 
tikruosius Krikščionius į ištikimumą 
guldyti savo gyvybes taip kaip Jėzus 
atidavė savo gyvybę, nes tik tai da
rydami jie tegalės gyventi ir karaliau
ti su juo būsimoje tarpininkystės kari 
lystėje čia ant šios žemės. Tik retkar
čiais skaitantiems Bibliją nepavyko 
įsižiūrėti į dieviškąjį programą Kris
taus bažnyčios surinkimui šio amžiaus 
bėgyje. Jie nepastebėjo, kad dangišką 
garbę gaunančioji bažnyčia, išaukštin
ta aukščiau už angelus, kunigaikštystes 
ir valdžias, draugėje su Kristumi, bus 
naudojama suteikimui gyvenimo ir pa
laiminimu visai žmonijai.

Dievo darbas šioje gadynėje pasek
mingai prasidėjo per Sekmines. Ir nors 
jis buvo vykdomas iki šiol, ¡pasaulis jo 
nepastebėjo ir nieko apie tai nežino. 
Tasai darbas buvo taip toli-siekiąs, ir 
taip labai iškilmingas :r didis, kad, 
rodos, nebuvo reikalo klaidingai su
prasti ir klaidingai aiškinti apie tai. 
Besilaikant klaidingu nuomonių, buvo 
pradėti netikri darbai ir įkurta neti
kra Kristaus karalystė. Tuotarpu vi
sas žmogiškasis Dievo sutvėrimas iš
vien vaitoja nuodėmėje ir kenčia 
skausmus, laukdamas Dievo vaikų ap
sireiškimo, nežinojime laukdamas kol 
šio amžiaus darbas bus užbaigtas, ta
da kai visi pa ■> ūktieji Dievo vaikai ir 
Jėzaus bendratėvainiai bus išaukštinti 
aukščiau už angelus, kad gyventų ir 
karaliautų su juo palaiminimų karalys 
tėję, kuri jau prisiartino. — Bom. 8: 
22. 19.

Kas domisi apie TIESĄ reikalau
kite VELTUI spaudos šiuo adresu: L. 
B. S. A. 212 E. 3rd St. Spring Valley, 
XU. — 61362 — USA.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI
Prieš pradėdamas teikti skaity 

tojams žinių iš lietuvių gyvenimo 
Australijoje, noriu supažindinti 
skaitytojus su pačia Australija, 
nes, geriau bus suprantamas lietu 
vių gyvenimas ir jų veikla šiame 
krašte.

Australija — penktasis ir pats 
mažiausias kontinentas Žemėje. 
Jos plotas arti 3 milijonų kvadra 
tinių mylių, tai yra beveik toks 
pat, kaip ir Europos kontinento. 
Tačiau gyventojų Australijoje 
yra iš viso apie 12 milijonų, tuo 
tarpu gi Europa išmaitina per 500 
milionų. To priežastis yra labai 
paprasta: Europoje kone visa že 
mė, išskyrus gal kalnus, yra tin
kama daugiau ar mažiau žemės 
ūkiui, tuo tarpu Australija yra 
pusiau dykuma. Tik Australijos 
pakraščiuose žemė daugiau kul
tivuojama, Australija kenčia sto
ką vandens (lietaus). Yra dideli 
plotai dykumų, kur, turbūt, am
žiais nėrą buvę lietaus, tačiau di 
džiausi plotai yra pusiau dyku
mos, kur šiek tiek, nereguliariai, 
iškrinta lietaus. Tokiose vietose 
gali išsilaikyti avys.

Tačiau Australija gali išmai
tinti daug didesnį žmonių skaičių, 
negu jų dabar tengyvena. Kiek 
tiksliai pasakyti sunkoka, tačiau 
manoma, kad bent 100 - 150 mi
lionų žmonių galėtų išmaitinti.

Australijos ūkio pagrindas dar 
iki šiol yra žemės ūkis: 160 mi
lionų avių, 15 milionų galvijų; iš 
javų vyrauja kviečiai, toliau mie 
žiai. avižos. Žemės ūkio produktai 
dar ir šiuo metu sudaro daugiau 
kaip pusę viso eksporto vertės.

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
X JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir bū- 
X tus vasarotojams. Taip pat perka - parduoda sklypus, na

mus, biznius.
9 calle 39, Nr. 430 Necochea 220, 8° 1

T. E. 24 CAPITAL FEDERAL
o Santa Teresita (Bs. As.)

Antrinė pramonė smarkiai au
ga, daugiausia užsienio kapitalo 
dėka, kuris plaukia į Australiją 
iš Anglijos, Japonijos ir mažes
nėm sumom iš kitų kraštų.

Palyginimui pasakytina, kad 
Australijoje kiekvieniems 2 % 
žmonių tenka vienas automobilis 
Kelių problema sunki ir sunkiai 
sprendžiama ypatingai dėl dide
lių atstumi} tarp tirštai apgyven 
tų vietovių.

Ape 80 % visų gyventojų yra 
susibūrę miestuose, todėl austra
las yra miesto žmogus. Australi
jos vyriausybė stengiasi kiek ga
lėdama didinti gyventojų skaičių, 
todėl kasmet į Australiją atvyks 
ta apie šimtas tūkstančių imi
grantų iš įvairių šalių, daugiau
sia Europos ir Anglijos.

Pirmieji lietuviai į Australiją 
yra atvykę jau prieš daugelį me 
tų, bet jų skaičius buvo, vos ke
lios dešimtys. Lietuvių skaičius 
pradėjo smarkiai augti, kai bu
vo atidarytos durys „dipiečiams“, 
išblaškytiems po Vokietijos sto
vyklas.

Pirmasis lietuvių transportas 
po Antrojo pasaulinio karo atvy
ko į Australiją 1947 metų lapkri 
čio mėnesį, ir transportai tęsėsi 
keletą metų. Kiek šiuo metu lietu 
vių yra Australijoje — sunku tiks 
liai pasakyti, tačiau, remiantis 
skelbiamais statistikos duomeni
mis, ju yra apie 10.000. Iš jų apie 
9.000 priėmė Australijos piliety
bę, gi apie 1.000 dar vis gyvena 
svetimšalio teisėmis.

Kaip jau minėjau, australas 
yra miesto žmogus, taigi ir lietu 
viai susibūrę keliuose dideliuose 
miestuose — steitų sostinėse. Skai 
čiuojama, kad Sidnėjuje gyvena 
apie 2.500, Adelaidėje — 2.000, 
Brisbanėje, Perthe, Hobarte, Can 
berroje, Geelonge — po' keletą
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šimtų. Be to, po vieną kitą lietu
vį arba ir šeimą galima sutikti ko 
ne visoje Australijoje.

Yra sakoma, kad trys rusai — 
revoliucija, trys anglai — biznis, 
na, o hpie lietuvius galima saky
ti, kad trys lietuviai — penkios 
organizacijos. Taip ir Australijo 
je gyveną lietuviai turi galybę 
organizacijų. Vienos jų sukurtos 
tam, kad prisimintų, kuo jxj na
riai yra buvę Lietuvoje (pav. tei 
sininkų draugija), kitos, kaip 
skautai, sportininkai, įsijungė į 
vietines organizacijas ir, kaip lie
tuviški vienetai, tęsia veiklą kaip 
ir tėvynėje.

Visus lietuvius, bent teoretiš
kai, dengia Australijos Lietuvių 
Bendruomenė, kuri yra Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės padali
nys. Jos krašto valdybos buvei
nė pagal nusistovėjusią tradiciją 
yra Sydnėjuje, kur daugiausia su 
sib.ūrę lietuvių. Kiekviename di
desniame mieste yra Bendruome
nės padalinys su savo valdyba, 
kuri atstovauja lietuviams prieš 
svetimtaučius, o taip pat organi
zuoja tautinių švenčių minėjimus 
bei kitokius visuomeninio pobū
džio parengimus. Viena iš didžiau 
siu problemų būna sudaryti val
dybą, kuri bent metus galėtų ats 
tovauti vietos lietuviams. Visi kra 
tosi pareigų, kaip užkrečiamos li
gos. Tačiau paprastai, po trum
pesnių ar ilgesnių tąsynių, valdy 
bą pavyksta sulipdyti.

Vietinės Bendruomenės valdy
bas renka visuotiniai narių susi
rinkimai, kurie vyksta kasmet. 
Krašto valdybą renka dviems me 
tams specialūs astovai, kurie ren
kami apylinkių visuotinių susirin

kimų proporcingai esamam toje 
vietoje lietuvių skaičiui. Papras
tai, atstovų suvažiavimai vyksta 
jau tradicija tapusių Lietuvių Die 
nu metu, kurios būna kas antri 
metai per Kalėdų atostogas paei 
liui didesnėse steitų sostinėse (Sy 
dney, Melbourne, Adelaide). Lie 
tuvių Dienų metu vyksta daug 
įvairių meno bei sporto parengi
mų, tuo būdu palaikant lietuvių 
glaudų tarpusavį bendradarbiavi
mą ir puoselėjant lietuvišką dva 
šią jaunimo tarpe, kuris pamažu 
tolsta nuo lietuvybės.

Be Australijos Lietuvių Ben
druomenės, kurią vargiai galima 
pavadinti organizacija, nes jos 
narių nesaisto jokios pareigos, 
yra dar daugybė kitų specialiem 
tikslam organizacijų. Vienos jų 
yra registruotos ir turi juridinio 
asmens teises, kitos daugiau po
pierinės, siekiančios tik tam ti
kros grupės žmonių tarpusavio 
bendradarbiavimo.

Manau, kad šiam kartui pa
kaks. Kitose korespondencijose pa 
mažu supažindinsiu skaitytojus 
su lietuviška veikla Australijoje. 
Ji bus suprantamesnė, turint 
prieš akis bendrąjį Australijos 
vaizdą.

Apie autorių:
Jurgis Arminas yra pirmojo 

lietuvių laikraščio Australijoje 
— Australijos Lietuvio — įstei
gėjas ir redaktorius. Jis buvo pra 
dėtas leisti 1948 m. rugsėjo 12 d., 
kada pats redaktorius ir kiti lie
tuviai ateiviai dar tebegyveno 
stovyklose. Dabar J. Arminas re
daguoja Adelaides Lietuvių ži
nias. „K.“

VIKTORAS ŠALTAVIČIUS, I 
baldų fabrikantas

Guatemala 3146, Vai. Alsina |

Berisso Lietuviai
Mindaugo Draugijos surengti 

pensininkų pietūs 12. 10. 67 praė 
jo su dideliu pasisekimu. Dau
giausia darbavosi pp. Pilkai, 
Šeštakauskai, Jašauskai ir kiti 
veikėjai. Specialiai pakviestų sve 
čių tarpe buvo Nemuno pirm Pr. 
Dulkė su žmona, J.sBerontas, A 
LB red. K. Norkus ir kt.

Carlos Paliukas, Mindaugo pir 
mininko Kazimiero Paliuko ir jo 
žmonos Adelės Guntulytės sūnus, 
technikas, atlieka karinės tarny
bos prievolę inžinerijos dalyje, 
Neuquen.

Nemuno Draugija, Motinos Die 
nos proga, 15. 10. 67 padėjo gė
lių vainiką prie Motinos pamin
klo. Daugelis nemuniečių savo 
draugijai paaukavo po $ 5.000.

Kazimieras Pilka pasiuntė A. 
L. Balso iškarpą savo žmonos se
seriai Elenai Žiedonytei - Čepai
tienei, gyvenančiai Respublikos 
gatvė 38, Panevėžyje, apie tai, 
kad ekskursijų organizatorius 
Vladas Rask - Raseiauskas lan
kėsi Panevėžyje. E. Z. Čepaitie
nė dėkoja ir tikisi, kad sekantį 
kartą lankydamasis Panevėžy p. 
Raseiauskas aplankys ir ją su 
šeima. Pilkams į Berissą jų kole
ga Vladas dažnai atsiunčia lietu 
viškos literatūros iš JAV.

P. B.
© PIGIAI PARDUODAMAS 
mūrinis namas iš 3 kambarių, 
vonios, virtuvės, garažo. Chile 
207, Espeleta, GR. Tartis vietoje 
(2 kvadros nuo stoties Espoleta).

S. L, Arg. Veikimas
NEPAPRASTAS ĮVYKIS 

SUSIVIENIJIME
SLA pirmininko inž. Prano 

Aleškevičiaus populiarumą įrodė 
tas faktas, kad 6. 10. 67 jį paly
dint iš viengungių stono, SLA 
banketai! sugužėjo pusė šimto jo 
pažystamų.

Inž. J. Babarskas, dr. J. Sima- 
nauskas, A. Stalioraitis, G. Bar
šauskas, R. Šeštokas, L. Stanke
vičius, J. Povilauskas (su sūnum 
studentu Hugo), Br. Rastenis, R. 
Bottesi, R. Vosgirdas, tai tik ve
dusieji jaunuoliai. Niekas neti
krino kitų linksmo banketo daly 
vių šeimyninės padėtis ,ar jie pu 
siau vedę, ar viengungiai, kurių 
tarpe matėsi: E. Spukauskas, S. 
Ramos, E. Heredia, A. Slinkas, 
K. Norkus, P. ir J. Šveiteriai, J. 
Jeznas, F. Koreikis (s), A. Ma
žeika, A. ir J. Masiulioniai, A. 
Ramanauskas, E. Farulla, E. Mar 
tinez, H. Pepeck, B. Stelmokas, 
stud. J. Stančikas, A. Stukas, J. 
R. Stalioraitis, C. Povilavičius, P. 
Rutkus (fotografas), R. Claray, 
Romas Deveikis ir kt. O su di
džiausia barzda buvo SLA 1 sk. 
narys Leal, kuris Gaspar vardu 
pažįstamas iš TV - 9 programų.

Kazimieras ir Stasė Piličiaus- 
kaitė Urbonavičiai, K. Vekelis, K. 
Leišis ir J. Beinaravičius virė, 
kepė, pilstė ir aptarnavo linksmo 
banketo linksmus dalyvius.

Tą pačią naktį Bokos restora
ne Pescadito susivienijimietės su 
rengė linksmą mergvakarį pa- 
gerbdamos (despedida de solte
ra) simpatingą Elenutę Sabalytę, 
dabar inž. Prano Aleškevičiaus 
žmoną. Tradicija yra tradicija.

P. B.
—SLA piknikas parke Perey- 

ra - Iraola 8. 10. 67 praėjo su di
deliu pasisekimu. Prie daugelio 
stalų matėsi SLA veikėjai su savo 
šeimomis, sostinės, Avellanedos, 
Quilines ir Berisso lietuvių jau
nimas. Futbolo rungtynėms ne- 
prisistačius kviestiems priešinin
kams, laimėtojais paskaityti SLA 
jaunuoliai. Ripka.

— SLA 4 sk. pietūs dėl potvy
nio padarinių ir priglaudimo SLA 
salione kelių šimtų benamių, 22. 
10. 67 neįvyks. Pietų data bus 
paskelbta vėliau.

SLA 4 Sk. V-ba.Ą
— SLA atstovais ALOS Tary

boje paskirti: Napoleonas Pimpė, 
Leopoldas Stankevičius ir nuola
tinis atstovas SLA ižd. Kaz. 
Kliauga. ’

— SLA visuotinas narių susi
rinkimas ir SLA CV rinkimai 
įvyks gruodžio mėn.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikro- 
Corrientes 5349 Buenos Aires 
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą.

DUOKITE ŽINIŲ APIE LIETU
VOS GYVENTOJŲ 

NAIKINIMĄ
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvini 

mo Komitetui pasiūlius, Lietuvos 
Tyrimo Institutas sutiko rinkti ir 
skelbti martirologinę medžiagą 
apie Lietuvos gyventojų žudymą, 
kankinimą, kaltinimą Sovietų Ru 
sijos ir Nacių Vokietijos okupa
cijos metu.

Jau yra sukaupta apsčiai me
džiagos, tačiau, kaip apskaičiuo
jama, abu okupantai yra išnaiki
nę apie 700 tūkstančių Lietuvos 
gyventojų. Todėl norima surink
ti kiek galint daugiai^ dokumen
tuotos medžiagos iš dar gyvų liu
dininkų ir kitų šaltinių.

Lietuvos Tyrimo Institutas, pa 
siėmęs medžiagos rinkimo darbą, 
šį uždavinį galės tinkamai atlikti 
tik tada, kai mūsų visuomenė ak
tyviai prie šio darbo prisidės. To
dėl Lietuvos Tyrimo linstitutas 
kviečia visus į talką ir prašo jam 
siųsti tokių žinių:

1) apie atskirų asmenų suėmi
mus, kankinimus, kalinimus, nu
žudymus, išvežimus iš Lietuvos, 
duodant — kas yra žinoma —
vardus, pavardes, tėvų vardus, 
amžių, gimimo vietą, suėmimo ar 
nužudymo laiką ir vietą, kas suė
mė, kalinimo bei ištrėmimo vietą 
ir koks jo likimas;

2) apie masinius žmonių suė
mimus, išžudymus, ištrėmimus, 
kada ir kur tai įvyko, kiek žmo
nių buvo paleista, kas tai vykdė 
(Pvz., Pirčiupis, Pravieniškės, 
Rainiai ir pn.);

3) apie partizaninių kovų me
tu vienaip ar kitaip žuvusius, iš
tremtus. kankintus, kalintus, apie 
tolimesnįjį gyvųjų likimą:

Žinios reikalingos nuo okupo- 
cijos pradžios, t. y., nuo 1940 me
tų birželio 15 d. ligi dabar.

Žinių ar ištisų sąrašų sudary
tojas duoda savo vardą, pavardę 
ir adresą. Žinių suteikėjui pagei
daujant, jo pavardė nebus skel
biama.

Žinias ir kitą korespondenciją 
prašome siųsti šiuo adresu: Lithu 
anian Research Institute, 29 West 
57 St., Fl. 10, New York, N. Y. 
10019, USA.
Lietuvos Tyrimo Inst. Taryba.
J. Puzinas — pirmininkas, J. Au
dėnas ir M. Gelžinis — vicepir
mininkai, Z. Raulinaitis — sekre
torius. A. Budreckis—iždininkas.
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MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046

Boulogne — Sur Mer

Nauji Kapai
+ PIJUS BUKŠNAITIS (Lūšna 
kojis), mokytojas, scenos veikė
jas, sulietuvinęs 6 operetes, 1907 
metais redagavęs Keleivį ir Vie
nybę, sulaukęs 86 m. amžiaus mi
rė New Yorke 28. 8. 67.
+ ROKAS MIZ AR A (Rojus Ra- 
soda), ilgametis Laisvės redakto
rius ir kelių apysakų autorius, 72 
m. amžiaus, nuo širdies priepuo
lio mirė Brooklyne 23. 9. 1967.
+ MIKAS ILGŪNAS, laikrašti
ninkas, 56 m. amžiaus, mirė A] y 
tuje 7. 6. 67. Palaidotas Šunskų 
kapinėse.
+ JUOZAS KERNAGIS, ukmer 
giškis, 75 m. amžiaus, virėjas, mi
rė Bs. Aires mieste 13. 9. 67.
+ WALTER ŠAPOKAS, vilka
viškiečių Vlado ir Olgos Šapokų 
vyresnysis sūnus, 43 m. amžiaus, 
mirė Urugvajuje 18. 9. 67. Ten 
pat 25. 8. 67 mirė Alb. Kiaulevi- 
čius ir Vincentas Gužauskas.

žinios.
+ KĘSTUTIS MILIAUSKAS, 
baigęs Marijampolės mokytojų 
seminariją, padėjęs sukurti lietu
vių ansamblį Pertho mieste, Aus
tralijoje, būdamas 45 m. amžiaus, 
išplaukęs meškerioti salon, prigė
rė Indijos vandenyne sykiu su 
dviems draugais: italu ir austra-

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną.
c. Chaco 2650, Vai Alsina.

liečiu. Miliausko lavonas rastas 
po 10 dienų.
+ ADOMAS ŠYMANOVSKIS, 
vilnietis, mirė 2. 10 67, Caseros. 
Palaidotas San Martin kapinėse. 
Liko žmona Sofija Vaicekėnaitė 
ir trys dukterys su savo šeimo
mis.
+ JULIANA ISZCZUKAITĖ - 
HOLYDA mirė 2. 10 67. Palaido 
ta Flores kapinėse. Liko liūdintis 
vyras Daniel, duktė Eudokia (Ko 
valeuko našlė) ir sūnus Povilas 
su savo žmona Aleksandra Ar
lauskaite, SLA rėmėjai.
+ OLGA DUBENECKIENĖ - 
KALPOKIENĖ, būdama 75 m. 
amžiaus mirė Kaune. Dainos ir 
baleto meno profesorė, režisierė. 
Pirmą lietuvišką dainos ir baleto 
vakarą ji sykiu su A. Galauniene 
surengė Kaune 1920 m. Paskuti
nis jos darbas teatre buvo 1947 
m. atliktas N. Ostrovskio komedi 
jos Vilkai apipavidalinimas, — 
rašo Tėviškės Žiburiai 28. 9. 1967.

PAMINĖJIMAI

A. a. GENRIKAS ŠIMKŪNAS, 
SLA Garbės Narys ir buvęs ilga
metis pirmininkas, uolus A. L. 
Balso bendradarbis, miręs 9. 11. 
1962. Sukankant 5 metams nuo 
veiklaus susivienijimiečio mirties, 
visi SLA nariai su pagarba pri
simena savo uolų pirmininką, iš
vedusį organizaciją į platesnę vei 
klos dirvą. Velionies žmona Ele
na Baublytė, duktė Diana ir dūk 
tė Aldona su šeima visus kvie
čia dalyvauti mišiose, kurios 
įvyks Aušros Vartų bažnyčioje 

12. 11. 67, 18 vai.
— Choras Aušra iš Temperley 

užpirko mišias Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčioje lapkričio 5, 11 
vai., už skaisčios atminties a. a. 
Vladės Sakalauskaitės - Malėlie- 
nės, buvusios Aušros choro cho
ristės, vėlę. Visus kviečia daly
vauti.

EVANGELIJOS TIESOS

IV
4) KRISTUS UŽTARIA Už MUS. 

— Jėzaus Kristaus misija Danguje 
yra, būti tuo užtarėju, kadangi Jisai 
vienintelis yra, kuris gali teikti be
galines brangenybes nusidėjėlio atpir
kimui. Tai patvirtina Dievo žodis, ku 
ris sako: “Nes vienas yra Dievas, ir 
vienas Tarpininkas tarp Dievo ir žmo 
gaus, būtent — žmogus Kristus Jė
zus, kursai pats save padavė atpirki
mo kainai už visus.”

Tą palaimintą išganymo tikrumą, 
kurį turėjo ap. Povilas tardamas šiuos 
tik ką anksčiau minėtuosius žodžius, 
ir kuriuos taippat turi visi sielvartin
gos širdies esantieji, kurie yra išpaži
no savo kaltes ir prašę pas Dievą ją 
atleidimo, gali turėti kiekvienas, ku
ris ištikrąjų jo trokšta, prašant to iš
ganymo tiesioginiai iš Dievo, per vie
nintelį ir nepakeistiną tarpininkavimą 
Jėzaus Kristaus. Tai patvirtina savo 
žodžiais pats Jėzus Kistus, sakyda
mas: “Tikėkite man, kad aš Tėvuje 
(Dievuje) ir Tėvas manyje yra... aš 
einu pas Tėvą (pas Dievą), ir ko jūs 
prašysite mano vardan, tai aš dary
siu, kad Tėvas būtą pagarbintas Sū 
nuje (Kristuje). Ko jūs prašysite ma 
no vardan, tai aš darysiu”. (Ev. šv. 
Jono, 14:11-14).

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Ne 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE-.

ČIAMI ATSILANKYTI.
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Parengimų
Kalendorius

ATŽALYNAS visus kvie
čia savo metinėn šventėn, kuri 
įvyks 21. 10. 1967, 21 vai. Lietu
vių Salėje, Brasil 835, Avellane
da. Atžalynas.

DĖMESIO 1
-Pagerbdami Argentinos Lietu

vių Centro veteranų nuopelnus, 
41 metų sukaktuvių proga — 

ruošiamas nepaprastas, didelis
VERMUTAS - BANKETAS.
Bus rodomi paruošti spalvoti 

filmai apie Lietuvių Centro vei
kimą, kuriuose galėsite pamatyti 
save ir savo draugus.

Dainos, prakalbos ir linksmi 
šokiai su orkestru.
Neužmirškite:

21 Spalio, 21 valandą, 
Tabaré 6950.

Visus maloniai kviečia —
Arg. Liet. Centro Jaunimas.

SLA 4 Skyriaus pietūs šį sek
madienį, 22. 10. 67 NEĮVYKS, 
potvynio dėlei.

GUTAUSKO DARBŲ PARODA 
UNIVERSITARŲ CENTRE
Buenos Aires ir La Platos uni

versitetų profesoriai sukūrė „Cen 
tro Universitario Villa Ballester", 
Blvrd. Ballester 265, V. Balles
ter.- Profesorių žmonų komitetas, 
pirmininkaujamas inžinerijos fa
kulteto prof. Luis Kahn žmonos, 
profesorės Adela M. Hlozek de 
Kahn, surengė to miesto dailinin
kų kūrinių parodą, kuri vyksta 
nuo 15. 10. 67 iki 28. 10. 67.

Parodoje išstatyti astuoni dai
lininko Kazimiero Gutausko alie
jaus darbai: Antártida Argenti
na, Gatvė, Draugai, Indėnų eilu
tė, Gelbėjimas vaikų ir kt. (Sa
vo studijoje, B. Ballester 434, dai 
lin. Gutauskas turi virš 100 sa
vo kūrinių, jų tarpe Dr. J. Ba
sanavičiaus su Gedimino pilim; 
Lietuvos raitelis su vėliava; Lie 
tuvaitė; Vytis, Sarmiento; San 
Martin ir kt.)

Parodoje taipgi telpa S. Byron 
aliejai. A. David akvarelės, ALPI 
vaikų braižiniai ir kt.

Ulmo Katedros replika (ma
queta), per 15 metų pagaminta iš 
medžio dailin. G. Knipselio, yra 
vertingas savo rūšies kūrinys vi
soj Argentinoj, domintis parodos 
lankytojus.

Atidarymo išvakarėse rengėjos 
sukvietė spaudos konferenciją, 
kurioje dalyvavo ir A. L. Balso 
red. K. Norkus, ten susitikęs su 
ilgamečiu A. L. Balso bendradar 
biu dailin. K. Gutausku, kurio kū 
riniai parodoje ir savoje studi
joje laukia ir lietuvių meno mė
gėjų.

Oficialaus parodos atidarymo 
dienoje, 15. 10. 67, parodą aplan
kė A. L. Balso leidėjai P. O. 
Ožinskai. stud. Carlos Gaidimaus 
kas, J. M. Zavickai su dukra Ne- 
lida, inž. J. Gaidimauskas su žino 
na mokytoja Irena Mažuikaite. 
Veronika Maliauskaitė su dukra 
dantų gydytoja Nina. Parodos 
rengėjams buvo įteikta rožių 
puokštė nuo Julės B. Gaidimaus- 
kienės.

Visi lietuviai buvo pakviesti ir 
į dailininko K. Gutausko namus, 
kur apžiūrėjo visus jo kūrinius. 
Vienas atiteko A. L. (Balso Lei
dyklai. N. G.

— Vitalis ir Marija Mališaus- 
kaitė čekaičiai, gyvenanti savo 
namuose Primera Junta 2861, 
Munro, neseniai lankėsi Chilės 
pasienyje ,kadangi jų sūnus Gar
litos, nusipirkęs trečią kolektyvą 
už 7 milijonus pezų, su saviškių 
kompanija važinėjo jį “suminkš
tinti” (ablandar), čekaičių duk
tė Amanda dirba raštinėje.

— Vladas ir Monika Kazlaus
kaitė Karpavičiai, gyvenanti sa
vo namuose Buchardo 151, V. Ba. 
Hester, Vladui grįžus iš savo 
gimtųjų JAV, atidarė maisto par
duotuvę gatvėje Witcomb. Jau
nasis Juan Manuel Karpavičius 
dirba kaipo chemijos skyriaus 
viršininkas amerikiečių firmoje 
Sydney Ross (Mejoral ir Geniol 
sav.). Jo žmona Beatriz ir sūnūs 
Jorge ir Claudio taipgi kalba lie
tuviškai.

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. — imtinai: TE. 60-3153

Patogiausia — Antradieniais.

ALC SUKAKTIES MINĖJIMAS 
IR PROGRAMA

ALC veiklos 41 meto sukaktis 
paminėta 7. 10 67. Žmonių prisi
rinko pilna Dr. J. Basanavičiaus 
vardo salė. Meninę programą iš
pildė dainininkės solistės Marytė 
Zavickienė ir Zuzana Valadkaitė, 
lydint pianu Nelidai Zavickaitei. 
Papartynas pateikė savo himną 
jo kūrėjos Onos G. Ožinskienės 
sukurtą ir keletą dainelių, vad. 
R. Rukšėnaitei. Vyresnysis ALC 
ansamblis, vad. L. Lemberio, 
pasirodė naujuose kostiumuose 
Abiem ansambliam akordeonu pri 
tarė stud. R. Katunskis.

Himnus išpildė Aušros choras, 
lydint pianu A. M. Cikštaitei. Ati 
darė L. Lemberis. Sveikino sekr. 
O. Jonušys, dėkojo pirm. L. 
J. Mičiūdas. J. Wychlo vedamas 
orkestras pagrojo jaunimo šo
kiams ir vaišėms.

Minėjimo proga, kaip kiekvie
nais metais, atspausta programa 
su senais ir naujais skelbimais. 
Trijose vietose pasakyta, kad dai 
nuos Aušros choras, nors progra
mos rengėjams buvo žinoma, kad 
nedainuos (dėl chorvedžio ligos). 
ALC veikėjo Juozo Zavieko pa
vadinimą Savicku galima patei
sinti korektūros klaida, kaip ly
giai Kalibataitė pavadinta Kali- 
baite bet pastarojo laiko ALC 
veiklos, o ypatingai ansamblių 
istorijos pateikimas 56 puslapių 
programoje pateiktas labai ten
dencingai. Karalaitė... be pa
vardės !

Leono Ryšelio straipsnis — D r. 
Jonas Basanavičius (1851 - 1927)
— parašytas rimtai ir rūpestin
gai. Tik yra mažas apsilenkimas 
su spaudos atgavimo data. Turi 
būti 1904, o ne 1905.

Paskutiniame El Tiempo ats
paustoje ALC programos pusla
pyje telpa trys pranešimai ispa
nų kalba: „Atención“, „Aten
ción“ ir „Atención“. Visi trys žo
džiai svetimženkliuose, lyg išjuo
kimui. Po tų žodžių tinka 
šauksmaženklis, bet jokiu būdu 
ne svetimženkliai. Kokia politika, 
tokia gramatika... B. K. A.

— Sekmadienį, 15. 10. 67, A. L. 
Centro sporto aikštėje įvyko Papi 
futbolo rungtynės tarpe dabarti
nių geriausių A. L. Centro ir be- 
rissiečių Nemuno sportininkų. Pir 
mas laikotarpis pasibaigė 2 :0 
Nemuno naudai. Antras 5 : 2 
taipgi Nemuno naudai. Bendri re 
zultatai 7 : 2. Centriečiai savo du 
taškus laimėjo trūkstant vos 7 
minučių iki pabaigos.

Nemunas: J. Šurila, E. Batvi
nis, P. Žutas, J. Dalinkevičius, II. 
Dezilio ir rezervas: H. Brazdžiū
nas, R. Kalibatas ir A. Dulkė.

ALC: J. Pereyra. J. Plisko, H. 
Katinas, J. Delbene, A. Vieraitis 
ir rezervas: Angel ir R. Fioren
tino. Teisėjas J. Vakulskis.

Mergaičių krepšinio varžybos
— neįvyko.

Po rungtynių įvyko pietūs.
— Jurgis Tunkūnas jau ketvir 

tas mėnesis, reumatizmo liga ser
gantis, randasi Paranaeito poli
klinikoje, salose Ibicuy. Draugai 
prašomi aplankyti. ALB Redak
cija jam pasiuntė literatūros.

ARGENTINOS LIETUVIU 
JAUNIMUI

Kaip jau žinoma A. L. Balso 
skaitytojams, laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimo studijų savaitė 
įvyks Brazilijoje, nuo sausio 27 
iki vasario 3, 1968 metų, įamži
nant 50 metų sukaktį nuo Lietu
vos nepriklausomybės atsteigimo.

Ansambliai, tautinių šokių gru 
pės ir dainininkai prašomi iki 
lapkričio pradžios š. m. apie savo 
atvykimą pranešti PAL Jaunimo 
Studijų Savaitės Komitetui šiuo 
adresu:

CAIXA POSTAL 4118, SAO 
PAULO, BRASIL.

PALJSS Komitetas.

Inž. Fr. J. ALEŠKEVIČIUS, 
ilgametis Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje veikėjas ir dabarti
nis pirmininkas, 14. 10, 67 apsi
vedė su taipgi uolia SLA veikėja 
ELENA . NELIDA SABALYTE, 
Kazio ir Veronikos Kavaliauskai 
tės Sabalių vienturte dukra. Po 
Registro Civil, moterystės ryšiai 
buvo palaiminti San Jose bažny
čioje, Quilines, kadangi lietu
vių bažnyčią buvo apsemta pot
vynio. Vestuvių vaišės buvo per
keltos į jaunosios tėvųnamus,nes 
SLA salione buvo apgyvendinta 
apie 1.000 nuo potvynio nukentė 
jusiu žmonių. Nežiūrint visų ne
tikėtumų, vestuvės buvo labai 
nuotaikingos. Dalyvavo abiejų 
jaunavedžių giminės, SLA veikė 
jai ir jaunimas. Svotais (padri
nos) buvo Juozas Šveiteris ir Ele 
na špukauskaitė - Ramos. Inž. 
Pranas J. Aleškevičius ir maloni 
Elenutė N. Sabalytė gavo labai 
daug gražių, brangių dovani], ir 
sveikinimų. Jaunieji povestuvinei 
kelionei išvyko į San Carlos de 
Bariloche — Argentinos Šveica
riją. Bažnyčioje ir baliuje daly
vavo apie 100 svečių; nuotrauko 
mis įamžino A. L. Balso leidėjas 

Pranas Ožinskas.
— TV C - 9, 18. 10. 67 parodė 

Jono Vaitiekaičio vadovaujamą 
meno parodą „Hotel de las Ar
tes“, esančią jo namuose, Arcos 
1854; TE. 76-3142.

— CL - 67 jaunimas, minėda
mas savo veiklos vieno meto su
kaktį, 11. 11. 1967, 22 vai. ren
gia didelį šokių vakarą ALC sa 
Įėję, Tabaré 6950, BAires. Daly
vauja Sostinės ir kitų miestų ir 
Berisso jaunimas.

— Leonardas ir Petronėlė Slip- 
kauskaitė Ivoškai, turinti maisto 
parduotuvę savo namuose, c. La- 
valle N° 1501, Villa Ballester, 
nusipirko naują automobilį. Jų 
sūnus Ernestas, ekonominių moks
lų fakulteto studentas, pašauktas 
karinės prievolės atlikimui. Gi 
Rikardas Troškus jau atlikęs ka
rinės tarnybos prievolę, ketvirti 
metai studijuoja juridinių moks
lų fakultete.
0 Restoranas „DOS AMIGOS“ @ 
® PASEO COLON 449. Bs. As. 0 
(JIS. Paulauskienė & A. Degulis© 
© Steponas Paulėnas, ved. Q 
@ TE. 33 Avenida 3202 @

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMUI

Ruoškimės vykti Brazilijon! — 
P. Amerikos Lietuvių Jaunimo 
stovyklon ir studijų dienoms.

(Kaip jau buvo pranešta, ši sto 
vykia įvyks San Paulo mieste, 
nuo sausio 27 dienos iki vasario 
6 d., 1968 m. Vykimą šion stovy
klon koordinuoja Argentinos Lie 
tuvių Jaunimo Komitetas. Galės 
vykti baigę 15 metų amžiaus, ne 
jaunesni.

Manantieji vykti, būtinai pri
valo užsiregistruoti ne vėliau 
kaip iki gruodžio mėn. 30 d. Tą 
dieną bus pranešta stovyklos ren 
gėjams iš Argentinos vykstančių- 
jų sąrašas. Užsiregistravusieji bus 
apgyvendinti lietuvių šeimose.

Po studijų dienų, sekanti savai
tė bus paskirta turizmui ir sočia 
liniam bendravimui — susipažin 
ti su lietuvių organizacijomis, San 
Paulo miestu ir apylinkėmis. San 
Paulo lietuvių šeimose gyvensime 
svečių teisėmis — veltui, bet tik 
tie, kurie laiku užsiregistruos (iki 
gruodžio 30) ir kurie dalyvaus 
stovykloje — studijų dienose. 
Turizmo savaitės metu reikėtų tu 
rėti apie 1000 pezų per dieną as 
meninėms išlaidoms.

Keliausime nuomotu autobusu. 
Išlaidoms padengti bus daromi 
parengimai. Tikimės, kad gauna
mu pelnu galėsime padengti jei 
ne visą, tai bent didesniąją dalį 
autobuso nuomos.

Registruotis pas Hektorą Le- 
vanavičių — Canada 2025, Tel. 
241 - 5815, arba pas: Irene V. Si- 
manauskienę (Tel. 241 - 7942), 
Karolį Blumbergą (Tel. 203 0813) 
ir Aliciją Zienkaitę (Tel, 701 - 
3068).

Arg. L. Jaunimo Komitetas,
— Inž. Jz. Bukevičius su žmona 

Ona Debesaityte, 7.10.67, 5 vai. 
Pan-American linijos lėktuvu par 
skrido į Buenos Aires. Tarptau
tiniame aerouoste juos pasitiko 
Juozo sesuo Anelė Bukevičiūtė, 
Onos sesuo Marija Nakutienė su 
vyru Juozu, V. B. Survilai, kai
mynas Nincelini su žmona ir kiti 
draugai. Daugeliam Argentinos 
lietuvių Bukevičiai atvežė linkė
jimų nuo pažįstamų iš JAV. Spa. 
¡ių 11 inž. Jz. Bukevičius su žmo
na aplankė ALB Leidyklą, perda
vė dovanas nuo Juliaus Ožinsko il
su ALB leidėjais prie stiklo arba
tos pasidalino įspūdžiais. A. Kai- 
rių-Casaburi šeimos surengė Bu- 
kevičiams vakarienę, kurios metu 
plačiai pasikalbėta apie JAV lie
tuvių gyvenimą. Šio mėn. pabai
goj Bukevičiai išvyksta į San Cle
mente del Tuyu, paruošti prieini 
mą vasarotojams jų Atlantidoje.

—Mikas Krasinskas, AL. Balso 
ir Keleivio ilgametis bendradar
bis, gyvenantis Urugvajuje, 30. 
9. 67 minėjo savo amžiaus 69 m. 
sukaktį, savo šeimos ir artimųjų 
būry. Ta proga gavo visą eilę 
sveikinimų ir iš Argentinos.

— Inž. Raimundas Žičkus iš J 
A V dalyvavo chemijos inžinierių 
suvažiavime Vokietijoje ir Angli 
joje.

— Antanas Zupka, buvęs UI.K 
Draugijos pirmininkas iš Monte
video, savo dirbtuvės reikalais 
keletą dienų viešėjo Buenos Aires 
mieste, gyvendamas viešbutyje 
Maipu, kadangi dėl potvynio ne
galėjo pasiekti VI. Deveikio na
mų Alsinoje. Zupka grįžo Uru
gvajum 17. 10. 67.
@ REIKALINGI staliai. Gali bū 
ti ir pensininkai. Tartis vietoje: 
c. Bahia Blanca 1283, Buenos Ai
res; TE. 67 - 5663.

NUEVAMENTE LA JUVENTUD ESTARA CON

En su Primer Aniversario 11 de NOVIEMBRE 22 hs.
EN EL CENTRO LITUANO 

Tabaré 6950
— Pranas Karovackas, kurį lai 

ką buvęs gydytojų priežiūroje, 
baigia sveikti namie, priežiūroje 
savo žmonos Adelės Bernotaitės 
ir giminių: Gaidimauskų, Zavic- 
kų ir pažįstamų lankomas. Kol 
dar naujas Karovackų namas 
Boulogne nebaigtas, jie gyvena 
pas Julę Bernotaitę - Gaidimaus- 
kienę, Las Floridas 49, Boulogne, 
G. B.

— Inž. Jn. Čekanauskas su 
žmona K. Povilauskaite minesį 
laiko vasarojo Rosario de la Fron 
tėra šiltose versmėse. Pasilsėjęs 
sugrįžo vadovauti jo sukurtai 
įmonei Neris S. A., kuriai, vy
riausiam direktoriui poilsiaujant, 
vadovavo sūnus, inž. fakulteto 
studentas Rubenas su patyrusiu 
pagelbininku Jonu Povilam.ku.

ROSARIO
Ilgametis A. L. Balso bendra

darbis Ant. 'Svaidys, Av. Lituania 
202, Saladillo - Rosario, prisidė
damas prie A. L. Balso 40 metų 
spaudos darbo, ragina visus skai 
tyto.jus prisidėti didesne parama. 
A. Švarlys dovanos po rašytojos 
Gražinos Opaitės - Beleckienės 
feljetonų rinkinį — Prie žmonos 
galima priprasti -— visiems tiems 
prenumeratoriams, kurie vieton 
$ 800, sumokės po $ 1.000.

URUGVAJUJE
Lietuviškus filmus J. Gilvydis 

rodys UDK Draugijoje, e. R. de 
Janeiro 4001, Cerro, Montevideo, 
21. 10. 67, 21 val.

Ta proga visi gerb. A. L. Bal
so skaitytojai, dar neapsimokėję 
savo prenumeratų, gali tai pato
giai atlikti įteikdami mūsų įga
liotiniui p. Juozui Ramonui arba 
į filmų vakarą atvykusioms sve
čiams iš Argentinos.
© PIANINUS GERIAUSIŲ RŪ
ŠIŲ galite gauti pigia kaina pas 
Adolfą Mušketą: Sanabria 2790; 
TE. 50 - 5948. Taipgi taiso ir de 
rina pianinus; padeda išrinkti 
perkantiems.

— Romualdas Malėla, dabarti
niu laiku gyvenantis Chicagoje, 
7. 10. 67 apsivedė su prieš 6 me
tus su savo motina atvykusia pas 
tėvą Agne Štaraite. R. Malėla stu 
dijuoja inžineriją ir dirba kaip 
technikas vienoj įmonėj, o jauna 
martė yra gailestingoji seselė ir 
dirba lietuvių Šv. Kryžiaus ligo
ninėje. A. L. Balsas sveikina sa
vo ilgametį skaitytoją, sukūrusį 
lietuvišką šeimos židinį.

— Inž. Vytautas Gogelis su 
žmona Marija Rimšaite, po pusan 
tro mėnesio kelionės po JAV ir 
Kanadą, 30. 9. 67 grįžo į Buenos 
Aires ir vėl pradėjo vadovauti 
keramikos A. P. Green įmonei. 
Jam,,atostogaujant, jį pavadavo 
inž. Liudas Valiuškis. Sugrįžu- 
siems Gogeliams 7. 10. 67 Jn. ir 
H. Pronskūnai suruošė šaunią va 
karienę, kurioje dalyvavo visa 
Rimšų plati giminė.

— Juozas Nakutis, po ilgesnio 
buvimo gydytojų priežiūroje, b ii 
gia sveikti savo namuose Palo
mar žmonos Marijos Debesaity- 
tės priežiūroje.

— Julia Grebenik da Wychlo, 
ALC kaimynė, randasi ligoninėje 
Tornu, antras aukštas, lova 85.

ALBERTO SKREBUTĖNAS 
Contador Público Nacional 

Contabilidades - Impuestos Nacio 
nales y Provinciales. Balances - 

Sociedades
Santo Domingo 3315 - TE. 28-3192
Knygynas “EL ESTUDIANTE’’ 
Rosa Paždagytė- Ziberkiené. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 

TE. 921-2439
Parduoda visą medžiagą rašti
nėms ir moksleiviams. Lietu 

viams nuolaida.

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai 

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE. 922 - 0114 
Skyrius: 

Piedrabuena 5365, V. Lugano

Nuosavybės - "CADORNA”
J. TRAKALO ir A. EERDA, 

savininkai
LAFUENTE 6195, WILDE 

(Alt. Cadorna 1100) 
TE. 207 - 7434

Remates - seguros - hipotecas - 
compra - venta de casas, terrenos 
y galpones. Planes, construccio
nes, alquileres. — Norėdami pir
kti namus, pirmiausia pasiteirau

kite pas mus.

MÁRROQUERIA FINA “ POMPADOUR

¿s i<r

O

Agenda Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)
TUCUMAN 862 — 4° piso, CAPITAL FEDERAL

Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS -- SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

■ Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
g Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
U Neužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo!
Nuo vasario 1, 1967 patarnaus savo klijentams naujose patalpose 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vai. šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

o o

oo o

o

Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių ¿
PARDUOTUVĖ <

Johanna Meyerytė - Nagy, sav. <
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez. < 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) \

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS < 
J u a n N a g y, savininkas \

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) <
FLORIDA, FCNGBM <

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS
Radio, TV, virtuvės, etc. TE. 208 - 7514

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imprenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, T. E. 60 - 3153
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